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Sissejuhatus

Prantsusmaa sotsiaal-ma janduslikku arengut tabas 18, 

saj. lõpul sügav kriis,mis ennustas aegunud feodaal-abso- 

lutistliku süsteemi hukku, 1789«- 179^-* a. revolutsioon avas- 

ki tee kujunevale kapitalistlikule ühiskonnale Prantsus - 

maal."...1789.aasta revolutsioon oli 18.sajandi voit 17» 
•• 1sajandi uleu, Lenin nimetas seda Suureks Prantsuse revo­

lutsiooniks: "Teda ei nimetata asjata suureks,Oma klassi 

heaks,kelle jaoks ta töötas,kodanluse heaks,saatis ta kor­

da nii palju,et kogu 19»sajand,see sajand,mis andis tsivi­

lisatsiooni ja kultuuri kogu inimkonnale,möödus Prantsuse 
— 2 * *revolutsiooni tahe all,” .

Bastille1 vallutamise tagajärjel ilmavalgust näinud 

"Inimese ja kodaniku õiguste deklaratsioon” kuulutas küll 

uue ajastu algust,kuid tema printsiibid varjusid 1791.a. 

konstitutsiooni taha,Bevolutsiooni kaigus hakkas üha mää­

ravamat osa etendama Jakobiinide Klubi,kelle esindajana 

Maximilien Robespierre muutus revolutsiooni lahutamatuks 

osaks.

Käesoleva too eesmärgiks on anda teatav ülevaade Ja­

kobiinide Klubi ning tema poliitilise juhiRobespierre’i 

osast revolutsiooniliste sündmuste к aigus— kuningavõimu 

kukutamisest 1792.a. lo.aug. kuni 1793.a. 51 »ma i-2, juuni
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ülestõus unie Lisaks Robespierre * i tegevusele ,mida ei saa 

lahutada Jakobiinide Klubi arengust ja revolutsiooni käi­

gust, on vahemai maaral analüüsitud ka Marat’ ja Dantoni 

tegevust .Robespierre kutsus võitlema toe,vabaduse ja ko­

dumaa eest.Nende printsiipide nimel propageeris ta 1792.a. 

et eelkõige on vaja purustada sisemine kontrrevolutsioon. 

Võitlus nende printsiipide eest jätkus 1792.a. 10.aug. 

võiduka ülestõusuni,mis kukutas monarhia.Kuid see võit­

lus ei lakanud.1799*a. hakkas Robespierre mõistma sankü- 

lottide ja Pariisi sektsioonide poliitilisi ja majandus­

likke nõudmisi (olgugi ebaselgelt) ning liit nendega kind- 

lustaski 31 .mai - 2. juuni ülestõusu võidu. Jakobiinid hak­

kasid rajama oma diktatuuri. "Tõeliste jakobiinide,1799« 

aasta jakobiinide ajalooline suurus seisis selles,et nad 

olid "jakobiinid rahvaga",rahva revolutsioonilise enamu- 

sega,oma aja revolutsiooniliste,eesrindlike klassidega".

Antud töö koostamisel olid aluseks järgmised allik­

materjalid; Kogumik Konvendi,Pariisi Kommuuni ja Jakobii­

nide Klubi dekreetidest,istungite protokollidest ja ко - 
О z LL

nedest, M,Robespierre‘i ja Marat* ' valitud tood nende 

kõnede,kirjade ja artiklitega.

Historiograafilistest töödest oli kõige suunavam



V.G.Revunenkovi ülevaade jakobiinide diktatuuri problee- 
H A ..riidest kusjuures ta annab lähtepunktid jakobiinide Ja san- 

külottide erinevuse ning omapärase kaksikvoimu mõistmiseks^ 

Teistest historiograaf ilistest töödest omasid teatud väär­
tust A.Z, Manfredi artikkel Robespierre ’ ist, V.A.Dunajevski 

historiograafiline ülevaade'ä',V. A «Gavrilitševi artikkel 

N.M.Lukinist7 ning Vertsmani artikkel Rousseau’ mõjust ja­

kobiinidele. Hinnatav on A.Soboul’i art ikkel, kus ta ana­

lüüsib Rousseau1 osa Robespierre‘i ja jakobiinide vaadete 

kujunemisel ning toonitab vastuolu tekkimist nende vaade­

te vanel,näidates,et jakobiinide ideoloogia samaaegselt 

vastas Rousseau’ õpetusele, kuid paratamatult ka ületas sel 

le,kuna Rousseau’printsiibid jäid jakobiinide revolutsioo- 
7* . .nilisele tegevusele kits ai ks* Jakobiinide diktatuuri uk -
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sikprobleemidele pühendatud koguteosest on hinnatavam

E.Z.Serebrjanskaja artikkel Robespierre ’ i vaadete kuju - 
и „ .2nemisest. Üldküsimusi valgustab A.M.Deborini uurimuse

Ülevaate Prantsuse kodanlikust revolutsioonist annab

A* Z.Manfredi vastav teos, kuid spetsiaalselt käsitleb 

vastavat perioodi V.P.Volgini ja J.V.Tarie toimetatud tea­

duslik väljaanne,mis küll on kohati vananenud,kuid aimab 
rikkaliku üldkäsitluse«^ Pariisi sankülottide lauliku

A.Soboul’i uurimus on originaalne ning annab põhjaliku 
' 5 

materjali sankulottide revolutsioonilisest tegevusest# 
Üksikasjalikult käsitleb 1793,a,31vmai-2,juuni ülestõusu

AeV,Gordon,6 Põhjalik on N,M,Lükini uurimus KobespierreTi
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Käesolev diplomitöö koosneb 4 peatukist,kusjmures 

1, ja 2, peatukk moodustavad üldise sissejuhatuse 3<ja 

4» peatüki põhiprobleemidele,1.peatukk annab sissejuha­

tuse revolutsioonilening käsitleb üldiselt selle arengut 

Asutava Kogu perioodil.See peatukk annab ülevaate Jako — 

biinide Klubi tekkimisest,arengust ning Robespierre *i re­

volutsioonilise tee algusest, .

2, peatükk annab ülevaate Jakobiinide Klubi ja Rо - 

bespierre’i osast revolutsiooni kaigus alates Seadusand­

liku Kogu avamisest 1791 ,a.oktoobris kuni kuningavõimu 

kukutamiseni 1792.à,10.aug,

5, peatükk annab ülevaate järgmistest probleemidest 

10.aug. kuni 1793. a. alguseni (kuninga hukkamiseni) arevo- 

lutsioonilise Pariisi Kommuuni ning tema sektsioonide osa 

sankulottide organisatsioonid ning nende võitlus,võitluse 

teravnemine jakobiinide ja irondiinide vahel ning Robes­

pierre1 i ja Marat’ osa selles võitluses,

4, peatükk käsitleb sankulottide poliitilist ja sot­

siaalset võitlust,jakobiinide lahenemist nendele ning 31» 

mai - 2, juuni 1793, a .ülestõusu ettevalmistamist ja läbi- 

viimist,Lühidalt on puudutatud ka 1793»a,konstitutsiooni.

Jakobiinide revolutsioonilis-demokraatliku diktatuu­

ri kujunemine,kindlustumine ning hukkumine ei kuulu enam 

selle toö raamidesse.

Prantsuse kodanlik revolutsioon küll lõppes,kuid Le­

nini järgi ta ”...võitis ikkagi,sest ta andis kogu maail­

male sellised kodanliku demokraatia»kodanliku vabaduse
* . . . .1alus s amb ad, mi da_ oli _ j ub a_y oimat u_ likvideerida, •____ _______



1. peatukk

REVOLUESIOON JA JAKOBIINIDE KLUBI ASUTAVA 

KOGU PERIOODIL

18*saj.lõpuks kujunesid Prantsusmaal valja kolk eel­

dused kodanlikuks revolutsiooniks »Prantsusmaa feodaal-ab - 

solutistliku korra raamides olid pikkamööda arenenud .ja vai 

ja kujunenud kapitalistliku formatsiooni elemendid,oli vai 

ja kujunenud revolutsiooniline situatsioon.Peodaalsed toot 

missuhted pidurdasid maa majanduslikku arengut »Selle vastu • 

olu kõrvaldamiseks oli vaja revolutsiooni.

Majanduslikelt suhetelt oli Prantsusmaa agraarmaa. 
Prantsusmaa elanike arv oli 26 miljonit(1789.a.),millest 

taMpojad moodustasid umbes 90% ".Kapitalistlikud suhted 

Prantsusmaa kulas kujunesid esialgu aeglaselt.Kuna feo- 

daalsuhted püsivad kõige kindlamalt põllumajanduses, siis 

sai algava revolutsiooni põhiküsimuseks just agraarküsi - 

mus.

Suuremateks maaomanikeks olid kuningas,aadlikud 

ja vaimulikud.Privilegeeritud klassidele kuulusid tohu - 

tud maavaldused: umbes 80% kogu riigi heinamaadest,met - 
sadest ja tiikidest^ ning umbes 13 - 50% põllumaast . 

Talupoegadele kuulus umbes 23 - 60% künnimaast
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Kuigi talupoegade isiklik parisor juslik sõltuvus hak - 

kas pikkamööda kaduma,pidurdasid feodaalkoormised kapita - 

listlike elementide sissetungi põllumajandusse* Sen j öraal - 

sed kohustused viisid talupoegade ekspluateerimise astme 

väga kõrgele,millele aitas kaasa kirikukümnise ja riigimak­

sude maksmine»Raskeimaks nende hulgast olid taille ja soo­

lamaks (gabelle),mille tagajärjel paljud talupojad taieli­

kult laostusid.

' Prantsusmaa põllumajanduses olid ülekaalus vaikeoma - 

nikud.Nii kasutasid Kirde- ja Louna-Prantsusmaa mõningates 

piirkondades 75% talupoegadest-maavaldajatest maatükke suu- 
и Arusega alla ohe hektari .Maaomanike arv revolutsiooni eel­

a * 2 *õhtul oli umbes 4 miljonit « . .

18.saj.teisel poolel hakkasid uha kiiremini ka Prant- 

susmaakulasse sisse tungima kapitalistlikud suhted. Osa aad­

likest hakkasid praktiseerima kapitalistlikku tootmist.Ta­

lupoegade diferentseerumine tegi 18.saj.lõpuks suuri edu - 

samme.Kuid sellega kais kaasas talupoegade ekspluateerimi­

se tugevnemine,nn."feodaalne reaktsioon”,mis aga omakorda 

teravdas talupoegade rahulolematust ja kutsus esile massi­

lisi väljaastumisi.

Kapitalistlike elementide areng tegi suuremaid edu - 

samme too. «uses, kuigi feodaal-absolutistlik süsteem kitsen­

das tugevalt selle arengutBrantsusmaa tööstuslik-kaubandus­

lik areng jäi tunduvalt maha Inglismaast.Edukamalt hakkas 

arenema puuvillatoostus.Kõrvuti tsentraliseeritud manufak- 
4 c.. 9, Im. . 3
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tuuridega hakkasid laialdaselt levima detsentraliseeritud 

manufaktuurid.Koos tööstuse arenguga Bordeaux1 ja Marseille 

linnas ning sealsetes piirkondades hakkab tööstuslik toot­

mine edenema ka Pôhja-Prantsusmaa linnades ja kulades,eri­

ti aga kalevi- ja puuvillatoostus.Siiditootmise keskuseks 

kujunes Lyon«1789»aastaks ulatus tööstusliku tooga tege -
* a A *

levate inimeste arv 3 miljonile (andmed on voib-olla suu­

rendatud) »Pikkamööda hakati ka manufaktuurides rakendama 

algelisi masinaid,eelkõige tekstiilitööstuses»Nii kasuta­

ti Louis XVI viimastel valitsemisaastatel puuvillatoostu- 
. 2 * *se piirkondades enam kui 9oo ketrusmasinat ” Jenny" eEnzai- 

«e« g
ne’i söekaevandustes oli rakendatud toole 12 aurumasinate

Suureks kaubanduslik-toostuslikuks keskuseks kuju­

nes Pariis»*Seal vois taheldada manufaktuuride eriti jõud­

sat arengut .1791 «a. elas Pariisis umbes 600 tuhat inimest, 

nendest 627^3 palgatöölist»Oletatakse,et koos naiste ja 
* A .

lastega moodustas tööliste üldarv 1791»a» 293820 inimest»

Enamik manufaktuure olid väikesed»Linnades töötas

kapitalistlikus manufaktuuris 10,>0,30 ja isegi kuni 100 
3 л ••inimest »Suuremaid ettevõtteid esines vaga harva»Nii oli 

näiteks Pariisis mõningate tekstiilitööstuse harudes suur- 

manufaktuure,kus töötas 800,3oo,413,314,З00,279 töölist, 

kuid 1791«a» Pariisi ettevõtete keskmiseks tööliste ar-
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v$iks oli 16,6 ■toolist;»''

Ka kaubanduse arengut pidurdas tugævasti feodaal- 

parisor juslik kord »Väliskaubandus oli monopoliseeritud 

kitsa ringkonna katte,sisekaubanduse arengut ning üht­

se rahvusliku turu väljakujunemist pidurdasid arvukad 

feodaalsed kitsendused (sisetollid jne»)

Seega valitsevad tоotmissuhted olid tugevalt maha 

jäänud vana ühiskonna rüpes valja kujunenud tootlike jõu­

dude arengust«See oligi revolutsiooni moödapä asiaat use põ­

hiliseks tingimuseks«

Prantsusmaal oli säilinud ühiskonna feodaalne jao­

tus kolmeks seisuseks«Esimese seisuse - vaimulikkonna hul­

ka kuulus umbes 1^o tuhat inimest,teise seisuse - aadli 

moodustas umbes 14o tuhat inimest«Kõik ülejäänud,kes ei 

kuulunud privilegeeritud seisuste hulka,moodustasid kol­

manda seisuse ;talupojad,käsitöölised,teolised,linnakeh- 

vistu,kodanlus«Kodanlus moodustas nende hulgast kõige or­

ganiseerituma sotsiaalse rühmituse«Kolmas seisus oli oma 

koosseisult äärmiselt ebaühtne.Kui lugeda privilegeeri­

tud seisuste hulka kuuluvaks umbes 600 tuhat inimest,siis 

sotsiaalse ja poliitilise ebavõrdsuse ilmekaks näiteks 

võib lugeda õigusteta massi suhet privilegeeritutesše - 

k>,zi- : 0,6? Vastuolud kolmanda seisuse ja privilegeeri - 

tud seisuste vahel saavutasid äärmise teravuse«

Iganenud Îeodaalsuhted pidurdasid kapitalistlike

%.M- 3ax •,0 
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elementide arenemist nii tööstuses põllumajanduses kui 

ka kaubandus es. Kuigi kolmas seisus moodustas umbes 96% 

kogu maa elanikkonnast,ei olnud tal poliitilisi о i g u- 

si ning selle seisuse kõik sotsiaalsed kihid olid huvi - 

tatud feodaal-abs õlut istliku korra hävitamisest.

В evolutsioonilise situatsiooni väljakujunemist soo- 
à

dustas 1787.9. Prantsusmaad tabanud majanduskriis,m i s 

näitas ilmekalt feodaal-absolutistliku korra üldist krii­

si. Selleks ajaks lõppes tööstuslik ja kaubanduslik tous. 

Tööstuslik-kaubandusliк kriis hakkas ilmnema peale uue 

kaubanduskokkuleppe sõlmimist Inglismaaga,esialgu puu­

villase ja villase riide tootmise piirkondades Normandias 

ja Kirde--rantsusmaal.Nende piirkondade manufaktuurid ei 

suutnud võistelda Inglismaa toõdanguga,kuigi sealne vab- 

rikuline tootmine tegi alles oma esimesi edusamme. Kriis 

haaras 1789»a. kogu -Prantsusmaa.See toi endaga kaasa took 

mise vähenemise,tööliste vallandamise ning nende töötasu 

languse.Nii oli 1788.a. lõpuks Lyonis 25ooo töötut siidi-
1 •• *Akangrut , kuna Pariisis oli toota kolmandik linna elanik­

, .2 Aa
konnast .

Kriis tabas ka põllumajandust.1788.a. maad tabanud 

põllukultuuride ja viinamarjaistanduste ikaldus laostas 

tuhandeid talupoegi.Agraarküsimuse kui revolutsiooni põ­

hiküsimuse lahendamine oleks tähendanud uhtlasi ka privi­

legeeritud seisuste poliitilise j ou purustamist.



Samal perioodil süvenes ka f inants kriis .Valitsev apa­

raat seisis finants katastroofi aarel,pankrot nais mööda­

pääsmatuna.

Prantsusmaa majandust tabanud kriis teravdas järsult 

kogu töötava rahva häda ja viletsust ning toi endaga kaasa 

rahvahulkade aktiivsuse tunduva tõusu.See ilmnes talupoe­

gade ja tööliste liikumise elavnemises,eriti peale 1788. 

aasta ikaldust,kui talurahva ülestõusud puhkesid riigi 

mitmetes piirkondades.

Valitsevaid klasse tabanud kriis,nende võimetus va­

litseda vana viisi,finantskriis ning rahvahulkade aktiiv­

suse kasv sundisid neid raskest olukorrast väljapaasu ot­

sima. Kuningas oli sunnitud kokku kutsuma Generaalstaadid, 

keda polnud 175 aasta jooksul kukku kutsutud,seega alates 

1614.aastast.

Generaalstaatide valimistega kaasus talurahva üles­

tõusude ja tööliste rahutuste uus laine,töörahva polii - 

tiline aktiivsus kasvas.Kodanlus püüdis seda revolutsioo­

nilist liikumist kasutada oma huvides,oma poliitiliste 

eesmärkide taotlemiseks.18.saj. ei olnud kodanlus ühtne 

klass.Kodanlus asus revolutsiooni etteotsa,et seda oma 

huvides ära kasutadagi789.a. oli kodanlus liidus rahvaga 
* 1

monarhia vastu, aadli ja valitseva kiriku vastul

Tööliste valjaastumistest omas suuremat tähtsust Pa­

riisi eeslinnade Saint-Antoine’i ja Saint-Marcel’ töölis­

te ülestõus 1789.a. aprilli lõpus,mis esialgselt oli suu-

4 К . M anx . ! Лас. . Ч^-
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natud Pariisi töösturite Reveilloni ja Harriot’ vastu , 

kuid millest kasvas valja verine kokkupõrge sojavaeosa - 

dega,kes tööliste organiseerimata ja halvasti relvasta - 

tud väljaastumise maha surusid,

p.mail 1789*a* avati Versailles’s pidulikult Gene - 

raalstaadid,Kuigi kolmanda seisuse saadikute arvu oli 

suurendatud kahekordseks (privilegeeritud seisused va­

lisid 300, kolmas seisus - 600 saadikut) ning linnade va- 

liinis Punkts ioone oli laiendatud, ei oleks see endise sei­

suste kaupa hääletamise korra puhul omanud- kolmandale 

seisusele mingit tähtsust,sest privilegeeritud seisused 

oleksid olnud arvulises ülekaalus kaks ühe vastu1.

Tegelikult kavatsesid kuningas ja privilegeeritud 

ladvik piirata Generaalstaatide tegevust,andes talle üks­

nes nõuandva organi funktsioonid ning otsustades teda ka­

sutada peamiselt finantsküsimuste lahendamisel.Siit saigi 

alguse kolmanda seisuse vastupanu:nad hakkasid taotlema 

Generaalstaatide muutmist seadusandlikuks organiks. Kuna 

kusimus hääletamise korra kohta j#i viljatute arutluste 

tulemusel lahtiseks,otsustasid kolmanda seisuse saadikud 

ise kontrollida saadikute volitusi.

17*juunil 1783.a. kuulutasid kolmanda seisuse saadi­

kud end Rahvuskoguks. Valitsus püüdis Rahvuskogu tegevust 

nurja ajada, olles hirmutatud 17. juuni revolutsioonilis - 

test sündmustest. 2o. juunil kogunesid Rahvuskogu saadi - 

kud tühja pallimangusaali ning töötasid pidulikult en­

ne jnitte_ laiali jnima^kui_ kpnstitut si opn_on_yalja_  ̂
" Aqwa % СЛОС1Л/ ~o .ЛЛЮМ^а. 43>
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ßahvuskogu leidis täielikku toetust rahvahulkadelt •Gene- 

raalstaatide kuninglikul istungil ei allunud kolmanda 

seisuse saadikud kuninga korraldustele ning jätkasid oma 

istungeid. Kuna В ahvus kogu toetasid Pariisi rahvahul g a d 

ning sõjavagi,mis näitas algava revolutsioonilise voit - 

luse üldrahvalikku iseloomu,siis kuulutas Eahvuskogu end 

9» juulil Asutavaks Koguks.

Kuningas ja teda toetavad ringkonnad nakkasid tege­

ma ettevalmistusi Asutava Kogu hävitamiseks.Kõigepealt 

tagandati kodanlikes ringkondades vaga populaarne minis­

ter Necker ning asendati ta reaktsioonilise de Breteuil’ga. 

See sai Pariisi elanikkonna ülestõusu ajendiks.12.juulil 

toimusid esimesed kokkupõrked kuningale ustava sõjaväega. 

Bahvas relvastus.Prantslastest sõdurid laksid ülestõus - 

nud rahva poole üle,vastupanu avaldasid ainult välismais­

test palgasõduritest koosnevad väed. 15.juulil moodusta­

ti raevuskaart.14.juulil oli peaaegu kogu Pariis peale 

Bastille* kindluse ülestõusnud rahva võimuses.Kuid rah - 

vast ähvardasid Bastille* kahurid,mis olid suunatud Saint- 

Antoine *i eeslinna poole - viimane ähvardav kindlus va - 

litsuse käsutuses Pariisis.14.juulil vallutasid rahvahul­

gad koos nendega ühinenud sodurite-suurtükiväelastega Ba­

stille *.

Võidukas ülestõus Pariisis tähistas revolutsiooni 

algust.Kuningal tuli seda arvestada ning ta'tunnistas esi­

algu oma lüüasaamist .Necker tuli uuesti võimule, kuningal 

tuli tunnistada Pahvuskogu otsuseid.
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Pariisist kandus revolutsioon üle kogu maa,Algas nn.u№ 

nitsipaalne’* revolutsioon,mille tagajärjel likvideeriti 

provintsilinnades vanad võimuorganid ja reorganiseeriti 

valitsemissüsteem.Kuid vômmu haaras enda katte konstitu - 

tsioonälis-monarhistliku suurkodanluse esindajad. 

Bastille’ vallutamine andis võimsa tõuke talurahvalii - 

kumisele. Talupojad relvastusid kõige kattesaadavaga, keel­

dusid kandmast fe odaa Iko ormis i, hävitas id moisu ning põle­

tasid feodaalkohustuste kohta kaivaid dokumente jm.Privi- 

legeeritud klassid tundsid”suurt hirmu” selle võimsa ta - 

lurahvaliikumise ees,mille eesmargiks oli vabanemine feo­

daalsest sõltuvusest.

Sellega pidi arvestama ka Asutav Kogu,see sundis teda 

kiiresti tegelema maakusimusega.4. - 11,aug. Asutava Kogu 

dekreedid nagid ettet talupoegade feodaalkoormistest va - 

banemise väljaostmise teel,Kuid väljaostumaksu suuruse 

määramisel,mis oli talupoegadele vastuvõetamatu,arvestasid 

aadel ja kodanlus oma klassihuvisid,kuna maa oli nende ri­

kastumise allikaks«Seega ei saanud need dekreedid talupoe­

gi rahuldada ning talurahvaliikumine ei vaibunud.

Seega Bastille’ vallutamine,talurahvaliikumine ja ”mu- 

nitsipaalne revolutsioon” andis tegeliku võimu Prantsus - 

maal kodanluse katte,Kodanluse Katte laks ka revolutsioo­

ni relvastatud jõud - rahvuskaart,mille ülemaks määrati 

markii Lafayette«

Asutav Kogu asus välja töötama Prantsusmaa konstitut - 

siooni mille aluseks pidid saama Ameerika Ühendriikide
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"sõltumatuse deklaratsiooni"eeskujul koostatud "Inimese 

ja kodaniku õiguste deklaratsiooni"pohimotted; seisuste 

kaotamine võrdõiguslikkus seaduse ees jne. 26.aug•1789• 

aastal võttis Asutav Kogu pidulikult vastu deklaratsioo- 

ni.See oli julge?revolutsiooniline väljakutse vanale,feo­

daalsele maailmale - kõik inimesed sunnivad vabadena ja 

õiguste suhtes vordseina ning jäävadki selleks.Dekla - 

ratsioonis väljakuulutatud vabaduse,võrdsuse,vendluse ja 

rahva suveräänsuse ideed said revolutsiooni lipukirjaks. 

Kuid deklaratsioon kinnitas ka kodanliku korra alused , 

kuulutas eraomandi puutumatuks ja pühaks ning loi selle­

ga ekspluateerimise uued vormid - kapitalistliku.eksplua­

teerimise.

Kuid sügav vastuolu "Inimese ja kodaniku õiguste 

deklaratsiooni" demokraatlike printsiipide ja Asutava 

Kogu poliitilise tegevuse vahel ilmnes peagi valimissüs­

teemi projekti väljatöötamisel.Siin avaldus Asutava Kogu 

sotsiaalne koosseis ja tema poliitilised rühmitused. Äär­

mised rojalistid,kes pooldasid feodaal-absolutistlikku 

korda,moodustasid selgelt kontrrevolutsioonilise rühmi­

tuse eesotsas Casales1 ja krahv Montlosierfga.Mõõdukad 

rojalistid,keda juhtisid Munier,Clermont-Tonnerre jt* , 

olid kull vormiliselt nous konstitutsioonilise monarhia­

ga (pooldasid kuninga absoluutset vetoõigust ja aristo - 

kraatlikku kahekojalist parlamenti),kuid olid alati val­

mis liitu astuma äärmiste rojalistidega.Suurem osa kol­

manda seisuse esindajaid pooldas konstitutsioonilist mo- 



nar hi at kaitstes suurkodanluse ja liberaalse aadli huve* 

Nende arvates oli revolutsioon saavutanud lõpliku võidu 

ning tema edasine areng oleks ohtlik.Vasakpoolse tiiva 

moodustasid demokraatia pooldajad,kus tähtsat osa eten­

das Maximilien Robespierre.

Kuningas,kontrrevolutsiooniline oukonnapartei j a 

äärmised rojalistid valmistasid agaralt ette kontrrevo- 

lutsioonilist riigipööret.Kuningas ei kinnitanud ”Ini - 

mese ja kodanike õiguste deklaratsiooni11 ega augustidek- 

beete.See kontrrevolutsiooniline tegevus põhjustas rah­

va väljaastumise 5.-6.okt.1789*a.,mis päästis Asutava Ko­

gu laialisaatmisest.

Kuid Asutav Kogu püüdis igati takistada rahvahul - 

kade iseseisvat poliitilist väljaastumist.Selleks kuu - 

lutas ta välja nn. sojaseaduse,mis lubas kasutada, rel - 

vastatud jõude rahva rahutuste mahasurumiseks.Sellel ees­

margil töötati valja ka tsensuslik valimissüsteem, mille 

alusel kodanikud jagati varandusliku seisundi järgi "ak­

tiivseteks" ja "passiivseteks". Seega muudeti revolut - 

siooni toeliselt aktiivsed kodanikud juriidiliselt "pas­

siivseteks" .Rahvuskaardi koosseisust võisid osa v Õ tta 

ainult"aktiivsed" kodanikud. Tsensus liku valimissüsteemi 

järgi piirdus "aktiivsete” kodanike arv M^bes 4,5 mil -_ 

joniga .

Aastatel 1789.1791. kehtestas Asutav Kogu reqre - 

forme ,mis kindlustasid Prantsusmaal kodanliku korra alu-
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seid.Finantskriisist ülesaamiseks konfiskeeriti kiriku - 

maad ning lasti välja riiklikud maksukohustused,nn.assig- 

naadid.Vastava dekreediga kuulutati kirikumäed rahvusli­

kuks varaks ja lasti muugile.

Asutav Kogu teostas riigi uue administratiivse kor­

ralduse ,mille kohaselt Prantsusmaa jagunes 85 departe - 

manguks• ■

Administratiivsed ümberkorraldused viidi läbi ka Pa­

riisis, 1789« a, loodud Pariisi distriktid kaotati Asuta­

va Kogu 179o*a, 21,mai-27*juuni dekreetidega ning asen - 

dati 48 sektsiooniga,Esialgu piirdusid sektsioonide üles­

anded ainult valimiste läbiviimisega,muudel juhtudel ko­

guneti harva,Nii toimus Posti sektsioonis ajavahemikul 
1790, aldets. kuni 1792,a, 25* juunini 50 istungit,Kuna sekfc* 

tsioonîd kippusid tegelema ka üldpoliitiliste küsimus­

tega,siis muudeti nad Asutava Kogu dekreetidega 18,-22, 

maist 1791«a, lihtsateks haIdusuksusteks,Ajavahenikui 5o • 

maist kuni 9»sept,1791«a. koguneti Posti sektsioonis ai­
h nuit 6 korda, 

. Kõik need ümberkorraldused viidi läbi kodanluse hu­

vides.Kuid kodanluse huvides voeti vastu 'ka seadused,mis 

olid suunatud tekkiva töölisklassi vastu.1791voeti 

vastu Le Chapelier1 seadus, et takistada tooliste strei - 

givoitlust ning nende poliitiliste ühingute kujunemist. 

1791 .a. voeti Prantsusmaal vastu konstitutsioon , 

mille järgi kehtestati riigis konstitutsiooniline mo­

" A . CoSLjUo , Cauuo-s , Xm. •
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narhia.kôrgem täidesaatev võim kuulus selle järgi kunin- 

gale,kõrgem seadusandlik võim — Seadusandlikule kogule • 

Valimisõiguse said ainult "aktiivsed" kodanikud, moodus - 

tades vähem kui 2o% elanikkonnastSee oli võitnud ko­

danluse klassiolemust väljendav konstitutsioon,kuid, võr­

reldes feodaal-absolutistliku süsteemiga kandis ta prog­

ressiivset iseloomu,
* * *

Revolutsiooniaastatel etendasid Prantsusmaa polii - 

tilises elus tähtsat osa mitmesugused poliitilised kiu - 

bid,Kõik tähtsamad revolutsioonilised simdmused kajastu­

sid ka nende klubide tegevuses ning peegeldusid vasta - 

vait klubi iseloomust määratletud suunitlusega tagasi. 

Kõige suuremat tähtsust omasid Jakobiinide Klubi ja Kor­

del j eede Klubi,
Jakobiinide Klubi tegi revolutsiooni käigus läbi 

põhjaliku evolutsiooni.Tema eelkäijaks oli 1789*§* asuta­

tud Bretagne4 Klubi,mille asutasid Bretagne1i kolmanda 

seisuse saadikud,kes pooldasid konstitutsioonilist mo­

narhiat .Klubiga liitusid varsti ka kolmanda seisuse saa­

dikud teistest provintsidest, 23.juuniks 1?89»a, oli klu­
bil liikmeid juba umbes 150 inimest.2Klubi tegevusest 

võtsid osa ka mõned, liberaalsed aadlikud.Seoses Asutava 

Kogu ümberasumisega Versailles1 st Pariisi oktoobrisund- 

muste tulemusel saabus sinna ka BretagneTi Klubi,Parii -



sis asutasid selle liikmed ühingu - "Konstitutsiooni Sôp- 

rade Ühingu”,mida hakati hüüdma Jakobiinide Klubiks püha 

Jakobi kloostri järgi, kus toimusid klubi liikmete istun­

gid* Kõrge liikmemaksu (sisseastumismaks 12 livri ja aas­

tamaks 24 livri) tõttu jäi Jakobiinide Klubi 1789.-1791« 

aastani laiadest rahvahulkadest eraldatuks «Esialgu moo - 

dustasid klubi liikmeskonna kodanluse progressiivse osa 

ja intelligentsi esindajad.^uid klubi liikmeteks oli ka 

aristokraatia ja vaimulike esindajäid,kes pooldasid 'kons­

titutsiooni» 1790»a. sügisel oli Jakobiinide Klubis um - 

bes 1100 liiget«Jakobiinide Klubi ei piirdunud ainult Pa­

riisiga, ta omas filiaale provintsides,mille eesotsas sei­

sid tavaliselt advokaadid,ametnikud Soi kohalikud tead - 

lased.Klubi prоvintsiorganisatsioonide kasvust ning tema 

mõju laienemisest annab tunnistust filiaalide arvu suu - 

renemine: 179o.a. juunis - umbes 100 filiaali, augustis— 
- 1152, 1791»a. alguses - 227, juunis - 4o6.

179O,a. kevadel asutasid osa Jakobiinide Klubi liik­

meid - Lafayette,Sieyes,Gondoreet ja Mirabeau - uue po - 

liitilise klubi ”1789. aasta uhingu”.See kujutas endast 

suletud organisatsiooni piiratud liikmete arvuga ning 

veelgi kõrgema liikmemaksuga kui jakobiinidel.Sinna kuu­

lusid peamiselt suurkodanluse esindajad.

179o.a. suvel hakkasid Pariisis tekkima rahvauhin - 

gud,koondades peamiselt neid kodanikke,kes olid valimis­

õigusest ilma jäetud.Sektsioonide rahvaühingud olid pea­

miselt "passiivsete"kodanike kogunemiskohaks.Nende koos­

tis oli võrdlemisi demokraatliku suunaga,Eahvaklubide ra-

' zeA°
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. •• лJjamisel etendasid tahtsat osa Marat,Robert jt.

Kõrvuti Jakobiinide Klubiga etendas revolutsiooni 

kaigus suurt poliitilist osa Kordeljeede Klubi,mida amet­

likult nimetati Inimese ja Kodaniku Õiguste Sõprade Ühin­

guks. Klubi moodustati 1780.a. Tema tuntumateks liikmeteks 

olid Marat,Danton,Hebert,Desmoulins jt.Enamik klubi liik­

metest pooldasid üldise valimisõiguse sisseseadmist.

1790.a. moodustati esialgsest kinnisest intelligen­

tide ringist demokraatliku kallakuga Toe Sõprade Kode - 

ratsioon.Selle liikumise jätkuks oli npöorasteMväljaas - 

tumine. /

Nendest poliitilistest klubidest suutis kõige pare­

mini rahva nõudmisi arvestada ning temaga kaasa minna 

Jakobiinide Klubi.Tohutut osa etendas siin 1790.a. klubi 

esimeheks valitud Maximilien Robespierre.

Maximilien Robespierre sündis 6.mail 1758.a. Arras1 

linnas ArtoisT provintsis advokaadi perekonnas.Varases 

nooruses kaotas ta oma vanemad.Ta õppis esialgu kohali­

kus gümnaasiumis,hiljem õnnestus tal saada stipendiumi 

õppimiseks Pariisis Louis Suure kolleezis,kust võis as­

tuda ülikooli juriidilisse osakonda.See õppeasutus oli 

klassikalise iseloomuga.Seal tärkaski Robespierre’i elav 

huyi_uhiskpndliKe„kusimuste_yastuJ.gii_ta_jijL„pgrit_yaike= 

kodanlikust sotsiaalsest kihist,mis juba oma olemuselt 

oli vaenulik nii feodaalaristokraatia kui ka suurko-



danluse vastu*.

Suurt mõju avaldasid talle Prantsuse valgustajad - 

humanistid, eriti aga Rousseau, kes oli Robespierre ’ iie 
pvaieldamatuks autoriteediks .Hiljem, kui Robespierre ’ ist 

oli saanud Jakobiinide Klubi tunnudtatud juht,ilmnes 

Rousseau’ mõju jakobiinidele kogu nende revolutsiooni­

lises tegevuses•Rousseau*It said nad idee üldise vali - 

misôiguse propageerimiseks,temalt leidsid nad kinnitust 

ka revolutsioonilise diktatuuri kasuks .Rousseau oli Ro- 

bespierre’i jaoks ’’vabaduse geenius”,"inimkonna toeline 

sober”v.Rousseau teosed olid jakobiinidele .ideoloo­

giliseks arsenaliks.•Kuid jakobiinid laksid parata - 

matult kaugemale Rousseau’ õpetuse abstraktsetest ja 

utoopilistest printsiipidest/1' Oma kõnes Jakobiinide Klu­

bis nimetas Robespierre Rousseau’d selle aja kuulsate 
inimeste hulgast toeliseks filosoofiks.”

Robespierre asus peale klassikalise kooli lõpetamist 

õppima õigusteadust.Peale seda tõotas ta kolm aastat Pa - 

riisi parlamendi prokuröri juures,seejärel pöördus taga -
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si kodukanti»Seal ei peljanud te välja astuda vaeste ja 

süütute kaitseks selle maailma vägevate vastu.

1788.a. Generaalstaatide valimiste eel avaldas Eo - 

bespierre brosüüri,milles ta peab hädavajalikuks reformi­

de läbiviimist Artois1 provintsistaatides,kuna seal ei ol­

nud esindatud kolmas seisus.Heed vägivallale ja kuritarvi­

tustele toetuvad provintsistaadid ei tohi kauem eksistee - 

rida oma esialgsel kujul. Robespierre võttis vaatluse alla 
ka provintsi talupoegade vaese olukorra.“

See brosüür sai tohutu menu osaliseks ning alates sel­

lest hakati rääkima Robespierre * i kandidatuurist Generaal- 

staatidesse»Arras’ linna kolmanda seisuse saadikuna vali- 

tigi ta Generaalstaatide koosseisu.See saigi tema elu pöör­

depunktiks.

Oma Asutavas Kogus peetud kõnedega hakkas Robespierre *i 

populaarsus jõudsasti kasvama,kuna ta kutsus võitlusele ■ 

Prantsusmaa kodanlik-demokraatlike ümberkorralduste eest. 

Ta hakkas etendama silmapaistvat osa Asutava Kogu kodanli­

ke demokraatide seas.Robespierre’i revolutsiooniliste vaa­

dete kujunemisele aitas palju kaasa Bastille’ vallutamine. 

Nende sündmuste põhjab ta mõistis,kes võib olla põhili­

seks revolutsiooni liikumapanevaks jõuks ning kellelt tu­

leb õppida.

Robespierre astus energiliselt välja konstitutsiooni­

liste aristokraatide vastu,kes nõudsid kuningale piirama - 

tut õigust kuulutada soda ja sõlmida rahu,kes pooldasid ku-

1 11 м • Juwuc,
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ningale absoluutse vetoõiguse andmist «

Rousseau õpilasena astus Robespierre aktiivselt väl­

ja üldise valimisõiguse eest ning tsensusliku valimissüs­

teemi kehtestamise vastu. 11. aug. 1791«a. ründab ta Rah - 

vuskogus teravalt tsensusliku valimissüsteemi pooldajaid. 

Robespierre märgib,et privilegeeritute asemele on ilmunud 

teine klass ning ründab neid,kes peavad tsensust sõltuma­

tuse ja aususe garantiiks.Ta väidab, et ei saa môôa au - 

sust ning talenti varandusliku mõõdupuuga,taganemata "Ini­

mese ja kodaniku õiguste deklaratsiooninpohiprintsiipi- 

dest«Robespierre heidab oma vastastele ette seisukohta, 

et ainult rikas võib armastada oma kodumaad,heidab ette 

seda ebaõiglust,mis jätab suure enamuse Prantsusmaa ко - 

danikest ilma aktiivse valimisõiguseta,maini des ,et sel - 

lest oleks ilma jäänud isegi inimkonna valgustaja Bous -
1 Aaseau.

Demokraatlike printsiipide kaitsjana esines-Robes­

pierre Rahvuskogus ka 22«aug.1791.a.,nõudes,et igale ko­

danikule jääks õigus oma seisukohtade avaldamiseks trü-
*A 2 Akis,ilma et ta Langeks tagakiusamise ohvriks«

Oma nõudmistega üldise valimisõiguse suhtes ületas 

ta järjekindlalt oma vaimse isa - Rousseau’ vaated.

1791 ea. suvel tekkis revolutsiooni ummikust väljen­

dav poliitiline kriis,mille kutsus esile kuninga põgene­

mine. Juba 1789ea. algas kontrrevolutsiooniliste aadlike 

ö^ig^eerimiinejkes^yälismaal^haudusi^spjalise^interyen-^ 

" M. 04., u . 45*0 — 4 • JU



tsiooni plaane,toetudes sealjuures välisriikide sõjalise­

le abile ning olles seega täielikult reetnud Prantsusmaa 

rahvuslikud huvid.Ka kuningas oli salajaste sidemetega 

seotud teiste riikide valitsustega.Näiliselt oli ta 'nous 

Asutava Kogu poolt läbi viidud reformidega,kuid tegeli - 

kult oli valmis hävitama konstitutsiooni,valmistades ette 

kontrrevolutsioonilist riigipööret. Ööl vastu 21, juunit 

Louis XVI põgenes,et pääseda välismaale,kuid ta vangista­

ti Varennes’is ning toodi Pariisi tagasi.See nn.VarennesTi 

kriis aitas kaasa poliitiliste jõudude väljakujunemisele 

ning naitas selgelt poliitiliste grupeeringute ôget ole­

must .Ilmne siid teravad poliitilided ja sotsiaalsed vastu- ' 

olud.

Hakkas hoogustuma vabariiklik liikumine,millele pani 

aluse Kordel jeede Klubi, kes nõudis reeturil lu kuninga ku- 

kutamist.tfks järjekindlamaid revolutsionääre - Marat süü­

distas otseselt Rahvuskogu ja valitsevaid ringkondi ku - 

ninga põgenemise soodustamises ning kutsus rahvast rél - 

vastuma ja üles tõusma.Ta soovitas vallutada arsenali ning 

saata departemangudesse kullerid toetuse saamiseks.Kõige 
•• —». " иtähtsamaks pidas ta diktaatori maaramist.

Pariisis ja kogu maal algasid monarhiavastased välja­

astumised, uue hooga puhkesid rahutused talupoegade hui - 
gas.Rahvas nägi,et kuningas on seotud kontrrevolutsioo­

niliste emigrantidega ning et ta . võtab osa vandenõust 

revolutsiooni vastu . See sündmus vabastas nad "...mo -

4 Qu. 1Г. 3.| &C- |O ( Ami du '
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narhistlikest illusioonidest# • • ”

Oma kõnes Jakobiinide Klubis 21«juunil 1791«a. asus 

Kobespierre julgelt paljastama vandenõud Rahvuskogu ja ku­

ninga vahel,süüdistades ministreid ja sõjaväe juhtkonda 

kaasaaitamises kuninga põgenemisele,heites Rahvuskogule 

ette rahva huvide, revolutsiooni ja kodumaa reetmist.King 

Robespierre ei karda mitte niivõrd Euroopa monarhistlike 

riikide ühist väljaastumist Prantsusmaa vastu (”Kui ise­

gi kogu Euroopa ühineb meie vastu ,siis ta võidetakse.u), 

vaid seda,et alates kuninga põgenemisest on”...kõik meie 
2vaenlased leidnud ühise keele” "«Robespierre‘i arvates ei 

ole see kontrrevolutsiooniline koalitsioon antud momendil 

veel küllalt tugev,kuid see on tee algus,mida mööda hak - 

kavad minema revolutsiooni vaenlased.Robespierre ennustab 

õigesti,et Rahvuskogu püüab kuninga põgenemist õigustada^.

Samal õhtul andsid jakobiinid pidulikult vandesvaba­

duse nimel koonduda Äraostmatu (Robespierre*i)ümber ja
4 A _

kaitsta teda. Robespierre oli suutnud ara teenida jako­

biinide poolehoiu.Robespierre•i väljaastumised oliä nii
* 5 '

teravad,et parempoolsed kuulutasid ta hullumeelseks^.

Konstitutsioonilise monarhia pooldajad püüdsid mo - 

narhiat päästa ja puhtaks pesta.Erilise dekreediga võttis
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Asutav Kogu kuningalt kogu vastutuse põgenemise eest»püü­

des sellega monarhiat igati kindlustada,

Kordeljeede Klubi üleskutse kuninga kukutamise kohta 

põhjustas Jakobiinide Klubi lõhenemise. Klubi vasakpoolne 

tiib otsustas sellega ühineda,Robespierre, avaldas 16,juu­

lil ainult kartust,et see kordeljeede petitsioon võib saa­

da sobivaks ajendiks provokatsioonile,Dekreet kuninga re - 

habiliteerimise kohta oigustaski seda kartust,kuna peti -
• • 1tsioon muutus sellega seadusevastaseks üleskutseks.

Kuigi Jakobiinide Klubi vasakpoolne tiib avaldas kor- 

deljeeride petitsioonile toetust,ei asunud nad veel järje­

kindlate vabariiklaste positsioonidel,Nii väljendas Robes­

pierre küll motet,et ei piisa despoodi kukutamisest,kui pä­

rast seda tuleb uuesti taluda despotismi iket,kuid lõplik­

ku lahendust ei suutnud ta veel anda,Ta kahtles vabariigi 

kehtestamises ning koikus ekslikult vabariigi ja monarhia 
2vahel."Siin avaldus Robespierre1i vastuolulisus,kelle ar­

vates nii monarhia kui ka vabariik võivad tagada rahvale 

poliitilised õigused,rahva suveräänsuse.Kuid ka Marat’va- 

bariik.ikud vaated ей olnud veel val j a kujunenud.

Klassivõitluse teravnemine viis Jakobiinide Klubi lõ­

henemisele. Jakobiinide Klubi parempoolne tiib - aadli ja 

suurkodanluse esindajad lahkusid 16.juulil ja moodustasid 

FOjaanide Klubi,mille tähtsamateks esindajateks said La­

fayette, Bailly ,Barnave;Mport ja Alexander Lameth.Fö jaani-



de Klubi väljendas suurkodanluse meeleolusid,kes monarhia 

säilitamise huvides kartsid revolutsiooni edasist arengut. 

Kõrge sisseastumismaks (250 franki) tagas nende klubi or - 

ganisatsioonilise suletuse. 16.- 18. juuliga dateeritud ni- 
■ ' A 

mekirjas oli nende liikmete arv 565 inimest. •

Sellega muutus Jakobiinide Klubi poliitiliselt ja sot­

siaalse koosseisu poolest ühtsemaks organisatsiooniks.Ka ~ 

1791.a. 17. juuli sündmused tõmbasid selge piiri poliiti - 

liste parteide ja rühmituste vahele.Sellel paeval kogune­

sid tuhanded töölised ja käsitöölised Kordeljeede Klubi kut­

sel Marsi väljakule,et vastu võtta petitsioon kuninga kuku­

tamise ja tema kohtu alla andmise kohta .Rahvus kaart Lafayet­

te1 i juhtimisel tulistas rahulikku demonstratsiooni. Hiljem 

Robespierre süüdistas kõiges selles Lafayette ‘i, kelle kui 

alatu türanni kuritegevuse läbi hukkus 1500 rahulikku ko­

danikku,sealhulgas isegi neid,kes ei olnud sündmustega ot- 
2 *seselt seotud.

See sündmus naitas,et monarhistlik suurkodanlus on ava­

likult asunud kontrrevolutsiooni poolele. Reaktsioon alus - 

tas pealetungi,algasid repressioonid.Kontrrevolutsiooniline 

kodanlus püüdis igati vältida revolutsiooni edasist suve - 

nemist.Kogu Prantsusmaa lõhenes kaheks vaenulikuks leeriks, 

kusjuures ilmnes demokraatliku leeri nõrk organiseeritus. 

Kontrrevolutsioon pühitses oma võitu.Peale selle tehti ak­

tiivseid ettevalmistusi kontrrevolutsiooniliseks interven­
tsiooniks .Austria ja Preisimaa tegid ettevalmistusi välja­

astumiseks revolutsioonilise Prantsusmaa vastu.
o-oaN, Lu . IIй#
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BOBESPIERBE JA JAKOBIINID KTJMINGAVÔIMU

KUKUTAMISEL

Tsensusliku valimissüsteemi alusel valitud Seadus - 

andlik Kogu avati 1 • okt, 1791 • a.

Seadusandliku Kogu parempoolse tiiva moodustasid ena­

muses Föjaanide Klubi liikmed - konstitutsioonilise monar­

hia pooldajad,kes esindasid peamiselt rahvusliku suurko - 

danluse huve.Selle tiiva suuruseks oli 264- inimest.Tsent­

rum nimetas end küll sõltumatuks,kuid tegelikult oma koi- 

kumistega kaldus enamasti parempoolse tiiva poole.Meid oli 
1 

343 inimest.

Seadusandliku Kogu vasakpoolse tiiva moodustasid 

peamiselt Jakobiinide Klubi liikmed,samuti oli seal esin­

datud Kordeljeede Klubi, Koosseis - 136 saadikut.'"'

Peagi kujunes vasakpoolses tiivas välja kaks rühmi­

tust, neist ühe esindajad said nimeks žirondiinid,kuna sel­

le rühmituse silmapaistavmad tegelased olid Gironde*! de­

partemangu saadikud.Seadusandlikus Kogus juhtis nende te­

gevust Vergniaud,valjaspool seda Brissèt.Žirondiinid esin­

dasid Louna-Prantsusmaa kaubanduslik-tööstusliku kodanlu­

se ning kodanlustunud maaomanike huve »Oma esialgsetelt 

kons t i t ut s i о on! 1 i s-monar hi s 11 i ke It seis ukoht a de It e v о lut- 

sioneerusid nad hiljem kodanlikeks vabariiklusteks.



armise vasakpoolse tiiva moodustasid kodanlikud de- 

mokraadid,keda hakati hüüdma montanjaarideks,Neid juhti­

sid Merlin,Chabot jt. See rühm oli väga tihedalt seotud 

Jakobiinide ning Kordeljeede Klubiga. Robespierre fi ei saa­

dud valida Seadusandlikku Kogusse,sest sinna ei tohtinud 

kuuluda ükski Asutava Kogu saadik.

Jakobiinide Klubi avaldas suurt poliitilist mõju va­

sakpoolsele tiivale,tema petitsioonid leidsid sealt suurt 

toetust.

Maal jätkusid talurahva väljaastumised,kuna Seadus - 

andlik Kogu ei kiirustanud ega võtnud midagi radikaalset 

ette agraarküsimuse lahendamiseks,Talupoegade väljaastu­

miste eesmärgiks oli koigi feodaalkohustuste kaotamine il­

ma valjaostuta.

Samal ajal muutusid kontrrevolutsioonilised jõud üha 

aktiivsemaks,Ka rahvusvaheline olukord muutus keerulise - 

maks .Austria ja Preisimaa sõlmisid 1792. a. veebruaris sõ­

jalise liidu. Kuningas ja tema poolehoidjad hakkasid ak­

tiivselt propageerima soda,lootes kaotuse korral taastada 

absolutismi ja feodaalset korda.

Fõjaanid kartsid Austria ja Preisi relvade võimsust, 

kuid ka nemad ei eitanud täielikult soda,püüdes selle abil 

kindlustada oma rühmituse poliitilist võimu.

Ägedateks so japoolda jateks muutusad žirondiinid, lootes 

teravnevas klassivõitluse käigus oma positsioone tugevda­

da, Žirondiinid püüdsid toestada, et soda Austriaga on möö­

dapääsmatu: pealetungi ennetamiseks pidi Prantsusmaa ise
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soja kuulutama,paast;es sellega revolutsiooni saavutused 

ning aidates ühtlasi teistel rahvastel heita endalt or-
1 A juseahelade ■

Zirondiinid lootsid võiduka sojaga tugevdada Prantsus­

maa majanduslikku positsiooni.Seega Vastas soda irondii- 
■ - 2nide nii majanduslikele kui ka poliitilistele huvidele. 

Kuid 1791.a. sügisel ei olnud veel otsene sojaoht üles, 

kerkinud. Isegi tuline sôjapooldaja Brissot tunnistas,et 

välisriikide demonstratsioonid revolutsioonilise Prant - 

susmaa vastu on tühine paraad.”

Soja vastu astus ägedalt välja Robespierre, kritisee­

rides žirondiinide avantüristlikku poliitikat soja kusi - 

mustes.Oma kõnedes Jakobiinide Klubis nõudis ta armee 

juhtkonna puhastamist kontrrevolutsionääridest ,et enne - 

tada vaenlasele tee avamise võimalust otse Pariisi peale. 

Tema kõnedes avaldus ilmne umbusaldus sõjaväe juhtkonna 

koosseisu vastu.Siit said alguse ägedad lahkhelid iron­

diinide ja Robespierre’i pooldavate jakobiinide vahel.

Oma kõnes Jakobiinide Klubis 12.dets.1791andis 

Robespierre oige hinnangu puhkevate sojäle,markides, et 

see soda ei ole ühe rahva soda teise rahva vastu ega ühe 

kuninga soda teise kuninga vastu,vaid H...on Prantsusmaa 

konstitutsiooni koigi vaenlaste soda Prantsuse revolut -
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siooni vastu." Nendeks vaenlasteks on sise- ja välisvaen­
lased.’

Soja vastu, astus ta ka oma kõnes Jakobiinide Klubis

18 .dets.1 791 « a. , iseloomustades soda Prantsuse revolutsioo­

ni vaenlaste sojana Prantsuse revolutsiooni vastu.Ta vee- 

nab,et mitte Koblenzis ei paikne Prantsusmaa kõige ohtli­

kumad vaenlased,vaid sisemaal. Robespierre astub välja 

nende vastu,kes püüavad soda õigustada argumentidega, et 

niipea kui Prantsusmaa kuulutab soja,varisevad korraga 

kokku kõik monarhiad» Enne kui alustada soda,tuleb kasuta­

da kogu võinu rahu kindlustamiseks Prantsusmaal.Robespierre 

toestab,et soda ei ole antud momendil otstarbekas,kuna eel­

nevalt on vaja toota relvi,rõivastada rahvuskaart ning ko­

gu rahvas (kasvõi piikidega),on vaja karistada kurjategi­

jatest ministreid,on vaja kaitsta rahva õigust.Kui aga on 

otsustatud sodida,siis tuleb kõigepealt karistada viimast 

sõjaministrit Duport’i ning sekvesteerida mässajate varan-
2 *dus. ■

Veelkordselt rõhutab Robespierre oma kõnes Jakobiini­

de Klubis 25.jaanuaril 1792.a.,et riigi ja vabaduse pääst­

mine seisneb selles,et pidada soda Prantsusmaa sisevaen - 

laste vastu, aga mitte rünnata nende juhtimisel välisvaen- 

lasi,kuna nad on nende liitlaseks.Robespierre püstitab kü­

simuse ,kas sõda on kõige suurem oht,mis ähvardab Prantsus­

maa vabadust .Robespierre toestab, et ôukond koondab märka­

matult, kahtlust äratamata enda ümber suuri sõjalisi jõude,

M.Podzeotp &u.



et ta isoleerib sõdureid rahvast,et ta määrab meile sel­

lised ülemad, kes kõige paremini sobivad Ôukonna teonimi- 

seks.Õukond püüab teha kõik,et juhtida rahva tähelepanu 

välisriikidele,et rahvas ei näeks oma toelisi vaenlasi.See
A * K 1oli kuninga vandenõu rahva vastu. •

Oma kõnes Jakobiinide Klubis 10.veebr.1792.a.aval­

das Robespierre põhimõtted riigi ja vabaduse päästmiseks, 

lugedes esmaseks abinõuks sisemise reetmise likvideerimist, 

kuna Koblenzit ja despoote on vaja võita Prantsüsmaal.Nen- 

dest raskustest ja kodusõjast väljapääsemiseks en vaja rah­

vas r elvastada , alustad^ piiriäärsetest departemangudest, 

on vaja toota uusi relvi,on vaja kutsuda kõik kodanikud '
2 riigi ja vabaduse kaitsele.

Kuna 1792.a. märtsis moodustatud valitsus koosnes i- 

rondiinidest,siis viisid nad oma seisukohad eIlu.2o.april­

lil kuulutas Prantsusmaa Austriale soja.Varsti astus Prant­

susmaa vastu välja ka Austria liitlane Preisimaa.

Robespierre ‘i ennustused täitasid. Prantsusmaa soja - 

vägi taganes juhtkonna kontrrevolutsioonilise,reeturliku 

tegevuse tagajärjel.Viinis ja Berliinis oldi seisukohal , 

et sõjakäigust Pariisi kujuneb lihtsalt sõjaline jalutus­
.. z * : kaik. Robespierre vaidab,et vaenlast oli hoiatatud Prant­

suse armee eelseisvatest pealetungidest ning see ootas neid 
L Лkoondatud jõududega. Kuningas ja tema oukond oli salajas­

tes läbirääkimistes Prantsusmaa vaenlastega,kiirustades
M. 8»5bLeAMOL^ 14. К&Л —HL 
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neid pealetungiga ning teatades neile sojasaiadusi*Kunin­

ga reetlikkust ja tema sidemeid Prantsusmaa vaenlastega 
' ' 1paljastasid 1792.a. Tuileries1 lossist leitud dokumendid.

Kuna jakobiinid ja eriti Robespierre1i katsed suunata 

soda sisemise kontrrevolutsiooni vastu ebaonnestusid,siis 

algava soja puhul kutsusid nad rahvast üles võitlema nii 

sise- kui ka välisvaenlaste vastu ning muutma soda revo - 

lutsiooniliseks sojaks.Robespierre к rjutas 1792.a. mais, 

et ebaõnnestunult alanud soda tuleb koigi abinõudega suu­

nata revolutsiooni kasuks,rahvasoda tuleb suunata turan - 

nia vastu. Robespierre näitab abinõud soja edukaks pida - 

miseks.Selleks tuleb sõjalist tegevust ette valmistada po­

liitiliste operatsioonidega,äratada ja toetada Belgia pat­

riootide hoogu,tuleb tõsta Prantsusmaa sõdurite usaldust 

ja voitlusindu,äratads^odanikes armastust kodumaa vastu . 

Armee juhtkonna reetur li u tegevuse tõttu - Robespierre 

peab siin silmas eelkõige Lafayette1i,kes on andnud palju 

surmavaid hoope Prantsusmaa konstitutsiooni pihta - on zi- 

rondiinide poolt maalitud illusioonid ammu purunenud.Prant­

susmaal tuleb moodustada armee neist 60 tuhandest sõdurist, 

kes omavoliliselt vallandati sõjalise ja valitseva aristo- 

kraatia poolt revolutsiooni alguses,nendest saab vabaduse 

kõige kindlam tugi.Nende surmapôlgavate leegionide etteotsa 

peab asuma nende usalduse saavutanud ja nende hulgast vali­

tud juht.Kuid selleks,et pidada edukat soda välisvaenlaste 
vastu,on vaja sodida sisevaenlaste vastu,s.o.aristokraatia 

•• 2ja türannia vastu.
Ц. M . umkc f Im. .
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Seega püstitas Robespierre Pr ant; s usina a ette otsesed 

ülesanded:havitada kontrrevolutsioon sisemaal j§ organisee­

rida revolutsiooniline armee«Bobespierre1i toetasid Marat1 

ja Danton,
Talupojad ja kogu Prantsusmaa rahvas mõistis,et in - 

terventide sissetungiga kaasneb vihatud feodaal-abs õlut ist­

liku korra taastamine,Вahvaliikumise survel võttis Seadus­

andlik Kogu 11, juulil vastu dekreedi "Isamaa on hädaohusi" 

Selle avaldamisega oli kuninga initsiatiivil venitatud , 

võimaldades Austria ja Préisimaa sõjavägedel sügavamale 

Prantsusmaale sisse tungida.Kuid see loosung tombas kaasa 

patriootlikult meelestatud rahva;kolme päeva jooksul il - 

mus Pariisi 4 tuhat vabatahtlikku, nende arv suurenes kii­
. ' 1 

resti 15 tuhandeni.
Sellele üleskutsele vastas Robespierre oma kõnes Ja­

kobiinide Klubis 11,juulil1?92,a,,et vabadus on ohus seni, 

kui Lafayette seisab Prantsusmaa armee eesotsas,kuna ta ei 

ole mitte Prantsusmaa kindral, vaid lihtsalt Viini Ôukonna 

kindral,Bobespierre tõestas, et on vaja sellist konstitut­

siooni,mis suudab paästa rahva,muidu kasutavad vandenõu - 

lased konstitutsiooni võitluseks vabaduse vastu;Robespier- 
.... . 2

re kutsus Prantsusmaa kodanikke paastma iseennast.

Lepitamatud lahkhelid jakobiinide ja irondiinide va­

hel, nendevaheline võitlus kajastub kogu Jakobiinide Klubi 

ja Bobespierre1i tegevuses,

Robespierre oma kõnes Jakobiinide Klubis 27,aprillil 

1722,a,yastusekSMBiissot^_ja_Guadet1_konedele_margib_oma__

^(4 . 4*| Mt. 34$ -3s0



printsiipide kaitseks,et teda on pidevalt süüdistatuid sel- 

les,et ta liiga tuliselt kaitseb vaeste rõhutute asju sel­

le maal Ima vägevate vastu,et ta on hüvitanud austuse vana 

reiimi kohtu vastu.Robespierre analüüsib oma tegevust , 

alustades Generaalstaatidest ja Asutavast Kogust, oma osast 

Jakobiinide Klubi loomisel ning tugevdamisel.Ta märgib,et 

et teda ei thhiks solvata Jakobiinide Klubi tribüünilt Ди­

па see ilma temata kauem ei oleks eksisteerinud.Ta küsib, 

kuidas julgeti teda süudistadas selles,nagu tahaks ta rah­

vast petta ning vastab,et see poleks olnud võimalik,sest 

ta on ise osa rahvast .Robespierre vastab Guadet ’le ,kes 

nõuab ta lahkumist,et ei saa maha jätta oma maad,kui see 

on õnnelik ja pühitseb oma võitu,kui aga seda ähvardatakse 

ja rõhutakse,siis ei tule mitte põgeneda,vaid päästa oma 

maa voi surra tema eest.Robespierre on valmis sõlmima ko­

dumaa hüvanguks rahu ning kutsub ühinema,et võidelda vaba­

duse kõige ohtlikuma vaenlase - Lafayette’i vastu,pohjen - 

dades seda vajadustega kasutusele võtta abinõud,et soda tee­

niks revolutsiooni üritust.Kuid Robespierre hoiatab ühtla- 

si,et kui need tingimused tagasi lükatakse,siis ei ole sel­

liseid takistusi ja jõude,mis võiksid kodumaa sõpradel se- 
•* n gada oma kohust täitmast.

Robespierre analüüsis korduvalt Seadusandliku Kogu 

parempoolse tiiva tegevust ning nende tähtsamate tegelas­

t epoliitilist käitumist. 1792.a.mais heitis 2 Robespierre te­

ma poolt asutatud ajakirjas "Konstitutsiooni Kaitsja" ži - 

E ondiinide juhtidele Br;issot ’„le ,C_ondor.cet ’„le „Guadetlle __
l.( JUl. 31 -1ЧО



Vergniaud’le ja Gensonnè’le ette,et nad hülgasid patriooti­

dest sõdurid,kes omavoliliselt vallandati sõjalise aristo­

kraatia poolt ja et nad lükkasid tagasi projekti nendest 

leegionide moodustamise kohta,nendest oleks aga saanud va­

baduse kõige kindlam, tugi.Ta heitis neile ette seda,et nad 

reetsid marseilased,revolutsiooni kõige kindlamad võitle - 

jad,kui nad pidasid soda neis piirkondades mässulipu tõst­

nud aristokraatia vastu.Kui aga Prantsusmaa juba teadis sel­

lest vandenõust,tegi Brissot nao,et ta veel kahtleb selles. 

Robespierre süüdistab irondiine kallaletungis Jakobiinide 

Klubi provintsiosakondadele«Robespierre kosib,mida nad on 

teinud koik.de vandenõulaste purustamiseks,kas nad on hoo­

litsenud kodumaa ja vabaduse päästmise eest ning võrdsus - 

tab nende tegevuse vaenlase omaga.Kui minister Narbonne 

pettis rahvast ja reetis riikliku julgeoleku,siis ei haka4> 

tud teda süüdistama,vaid hoopis kaitsti ja ülistati ,Rah - 

vuskogus voeti aga eelpoolnimetatud isikute poolt vastu vai­

mustava aplodeerimisega.Robespierre süüdistas žirondiine 

selles,et nad andsid esimesed hoobid trükivabadusele»samu­

ti selles, et nadeitasid kõiki ettepanekuid edukaks sõjapi­

damiseks : Prantsusmaa sisevaenlaste purustamine, sõjaväe ja 

Rahvuskaardi täielik varustamine relvadega,ohvitseride
* * h asendamine,Prantsusmaa koigi piiride kaitse kindlustamine.

Jakobiinide Klubile ja eriti Robespierre’iie tungis 

kallale peale eelpool nimetatute veel Lafayette,kes süüdis­

tab jakobiine kui koigi korratuste põhjustajaid.Ka seekord 
lükkas Robespierre kõik süüdistused hiilgavalt tagasi,

0oSeemolp *• j t*..
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Robespierre sidemed, rahvaga muutusid tugevamaks/te­

mas > hakkasid kujunema vabariiklikud vaated,Jakobiinide 

seisukoht, et välisvaenlaste võitmiseks tuleb eelnevalt 

purustada sisemine kontrrevolutsioon,leidis uha laiemat 

kandepinda Pariisis ja provintsielanike seas ning andis 

revolutsiooni sellele perioodile oige suuna.Üha rohkem 

hakkas kolama hääli kuninga ning sõjaväe reeturliku juht­

konna kukutamiseks «Ka irondiinid mõistsid, et eemaldumine 

rahvamassidest viib nende poliitilise võimu langusele , 
■ ' 1kuid siin ilmnes nende kahepalgelisus ja otsustamatuse 

Kuningat,kes ei kinnitanud dekreeti provintsidest 

saabunud vabatahtlike-foderaatide sõjaväelaagri rajamise 

kohta Pariisi lähedale,toetasid Fo jaanid,kuna nad kart - 

sid uue revolutsiçonilise armee moodustamist. 1792.a. juu­

nis ei mõistnud selle tähtsust revolutsiooni edasistele 

sündmustele ka Robespierre, kuna ta arvas,et föderaadid 

võivad muutuda valitseva rühmituse käes kuulekaks too - 

riistaks, et nad on määratud politseiteenistuseks Parii - 

sis ning hakkavad kaitsma kuningat ja Seadusandlikku Ko- 

gu.Robespierre’i arvates oleks tulnud need saata riigi pii 
2 - *ridelee Kuid juuli algul näeb ta juba foderaatides re­

volutsioonilist jõudu.

Kontrrevolutsionääride! ei õnnestunud foderaate oma 

mõju alla tõmmata.Provintsidest saabus neid pideva voolu­

na. 11. juuliks oli saabunud 1635 föderaati ,24. juuliks oli л Ä -
^eid Pariisis juba umbes 4 tuliat.



Marat näeb föderaantides revolutsioonilist jõudu ning 

soovitab neil mitte lahkuda Pariisist, Ta rõhutab föderaati- 

de sidet departemangudega ning näeb rahva ülestõusus seda 
a - ' 1jõudu,mis suudaks havitada sisemise kontrrevolutsiooni,

Jakobiinid püüdsid igati föderaatide eest hoolitseda 

ning nende ühendamise keskuseks saigi Jakobiinide Klubi, 

Rahvahulkade revolutsioonilise liikumise eesmärgid 

avaldusid Pariisi sektsioonide tegevuse kaudu,p1.juulil tea­

tas Bon-Conseil sektsioon,et ta n, ..ei tunnusta Louis XVI 

enam prantslaste kuningaks" ning esitas 4, aug,vastava la - 

kituse Seadusandlikule Kogule. 5,aug,esitasid Sektsioonid 

Seadusandlikule Kogule petitsiooni,milles nõuti kuninga ku­

kutamist ning Konvendi kokkukutsumist. Peale 5,aug.toetasid 
1 •• 2Bon-Conseil sektsiooni läkitust ^2 sektsiooni.

Analoogiliselt tegutsesid ka föderaadid.Nad moodustasid 

oma esindusorgani - 4^-liikmelise keskkomitee.Keskkomitee 

pidas oma istungeid Jakobiinide Klubis ning omas jakobiini­

dega väga tihedaid sidemeid,eriti Robespierre’iga, 1?»juulil 

esitasid föderaadid Seadusandlikule Kogule läkituse,milles 

nõudsid kuninga kukutamist ja Lafayette’i andmist kohtu alla. 

Sellele kirjutasid alla >90 föderaati.^

Robespierre soovitas esialgselt oma kirjas 20.juulist 

1792.a,föderaatide keskkomitee esindajaile võidelda ühise 

vaenlase vastu ainult seaduse relvaga,mitte kasutades erakor­

ralisi vahendeid,Ta soovitab esitada Seadusandlikule Kogule 

kõik rahva soovid ning paljastada kõik kuriteod konstitutsioo
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ni ja vabaduse Vastu. Robespierre toonitab föderaatide kohal­

viibimise suurt tähtsust, kuna nendel on tihedad sidemed kogu 

Prantsusmaa rahvaga ning nimetab neid vabaduse kaitsjateks,1

Jakobiinide Klubi ja Robespierre*i vaated ning seisuko­

had voeti föderaatide poolt täielikult omaks. 20.juulil 1?92. 

aastal avaldasid nad üleskutse kõigile prantslastele,milles 

räägiti,et hädaoht ei asu mitte piiridel,vaid Pariisis,kus on 

vaja ägedalt võidelda kontrrevolutsiooni vastu,kuna Pariisist 

juhitakse salaja Austria vägesid.vôita pealinnas on aga või­

malik ainult siis, kui rahvas kõigis departemangudes ühtle - 

selt üles tõuseb ja kui kõikjal lõplikult hävitatakse aris­
* p A 

tokraatia jäänused.

23. juulil esitasid föderaadid Seadusandlikule Kogule uue 

petitsiooni,milles nad teravalt nõudsid kuninga kukutamist.^ 
Föderaatide jõud täienesid: 25. juulil saabus Pariisi 300 fö- 

deraati ning 30, juulil Marseille’ist 516,kes toid kaasa ’’Reha 

ni armee laulu’1,mida hakati kutsuma "Marseljeesiks" ja millest 

sai prantsuse rahva revolutsiooniline vôitlushümn. 2. aug. 

nõudsid Marseilles* föderaadid Seadusandlikus Kogus kuninga 

kukutamist.Õukond kasutas nende äraostmiseks juulis 54? tu -
4**A*jb A

hat livri ning 2. aug. 447 livri. August is oli Pariisi kogune­
nud umbes 6 tulia t föderaati.“

Olukorra kriitilisust näitas interventide armee ülemju­

hataja Braunschweigi hertsogi manifest,milles ähvardati ku - 

ninga isikupuutumatuse rikkumise puhul Pariisiga julmalt ar-
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veid õiendada*

Ja 29»juulil 1792*a* andis Robespierre oma kõnes Jakobii­

nide Klubis üldised perspektiivid ja juhised prantsuse rahva­

le* Robespierre analüüsis neid põhjusi,mis kutsusid esile sü­

gava poliitilise kriisi Prantsusmaal ja lükkab ümber nende 

väited, kelle arvates selle kriisi põhjuseks oli elaue üksnes 

täidesaatev võim ja kelle arvates Prantsusmaa saatus sõltus 

ainult kuninga kukutamisest*Ta veenab,et ei piisa kuninga ku­

kutamisest , kuna poliitilise kriisi põhjus ei peitu selles • 

"Meie haiguste peamine põhjus seisneb nii täidesaatvas kui ka 

seadusandlikus võimus; täidesaatvas võimus,kes püüab riiki 

hukutada,seadusandlikus võimus,kes ei suuda voi ei taha teda 
— 4- »1paasta*•*

Robespierre näitab,et antud olukorrast ei tooks mingit 

väljapääsu taidesaatva võimu andmine Seadusandlikule kogule 

voi kuninga ajutine kõrvaldamine võimult,väga ohtlikuks võib 

aga kujuneda sõjaline despotism*Väljapääsu toob Rahvuskon - 

vendi kokkukutsumine* Kodumaa kaitsele tuleb kutsuda kõik tena 

kodanikud,neile tuleb anda üldine valimisõigus,mis peab taga­

ma ühtlasi ka õiguse saada valitud kõikidele riiklikele ame­

tikohtadele. Valitsus- ja kohtuorganid tuleb puhastada ameti­

isikutest , kes pooldavad despotismi ja on välisriikidega üheh- 
duses.2

See kõne kuulutas ette lähenevat 10*augusti ülestõusu , 

kuigi Robespierre otseselt ei kutsunud rahvamasse relvasta - 

tud ülestõusule, vaid poliitilise kriisi lahsndamisele Rahvus­

" Л-j Îac- 2>35^

• Se.Asonoa I ttc.. 3 3 s — 34 % .



konvendi kokkukutsumise teel.

Seega 10*augusti ülestõusu ettevalmistamisel omas Robes­

pierre’ i poliitiline tegevus määravat tähtsust - teda võib lu­

geda ülestõusu üheks põhiliseks poliitiliseks ettevalmistajaks, 

kuna ülestõusu ettevalmistamise praktiliste küsimustega tege­

lesid Danton,Marat ja Pariisi sektsioonid,Marat nõuab järje - 

kindlalt kuninga kukutamist ning tema ja vandenõulaste kgris- 

tärnist,

Foderaatide Keskkomitee ja enamiku Pariisi sektsioonide 

nõudmised olid ühtsed - kuninga kukutamine ning Rahvuskonven- 

di kokkukutsumine uue konstitutsiooni väljatöötamiseks,Parii­

si sektsioonid koos föderaatidega etendasid otsustavat osa 

ülestõusu ettevalmistamisel.

Algasid avalikud ettevalmistused ülestõusuks,Juhtiv osa 

kuulus siin sektsioonidele,Ettevalmistustest ülestõusuks olid 

teadlikud ka need,kelle vastu see suunatud oli,Nad hakkasid 

jõude koondama,mis koosnesid põhiliselt kontrrevolutsionääri­

dest ja Sveitslastest palgasõduritest,Pariisi kutsuti umbes
7 tuhat privilegeeritud polkude sõdurit,2 Samuti töötati väl­

ja plaan,mille kohaselt Tuileries’ lossi ründava rahva pihta 

oleks avatud tuli nii selja tagant kui ka eest,võttes ta see-
5ga kahe tule vahele. 

Teati,et Pariisi sektsioonid alustavad ülestõusu ööl vas­

tu 1o,aug,,kui nende petitsiooni kukinga kukutamise kohta ei 

täideta,Kõik Pariisi demokraatlikud klubid ja organisatsioonid

* 3^ U.A3-40L(.‘Awi du N361t/t05
(JUc.tu

3 M. 0 ele X. t Aw ♦ ЛЦ — 15



-чз—

kutsusid avalikult ülestõusule. Ülestõusu päev ja selle plaan 

oli valja pandud aissidee .Seega ei olnud see kitsast ring - 

konda haarav mäss ega Vandenõu,vaid kogu prantsuse rahva väi - 

jaastumine oma vabaduse eest.

Mõlemad pooled valmistused otsustavaks lahinguks.

9,aug.õhtul otsustasid sektsioonid moodustada ülestõusu 

juhtimiseks revolutsioonilise organi,millesse pidi kuuluna 5 

komissari igast sektsioonist.Umbes keskööl hakati Prantsuse 
_ •••• •• z A * Teatri sektsioonis looma häirekella.v

Ööl vastu 10. aug. algas Pariisis ülestõus .Rahvaliikumist 

juhtisid sektsioonid.Sektsioonide komissarid moodustasid uue 

revolutsioonilise organi ülestõusu juhtimiseks - Pariisi Kom­

muuni,kelle kätte läks kogu võim linnas.Rahvahulgad kohtasid 

vastupanu ainult kuninga residentsi - Tuileries’ lossi hõiva­

misel. Tormi jooksuga löödi puruks kuninga palgas ôdurites ihu - ' 

kaitse,kusjuures ülestõusnud kaotasid umbes 5oo inimest sur­

nute ja haavatutena.Briti hindas Robespierre ülestõusu läbi­
viimisel Marseille1 pataljoni surmapõlgust.^ Kuningas püüdis 

leida kaitset Seadusandlikult Kogult,kuid Kommuun vangistas 

ta.Pariisi elanikele ruttasid appi relvastatud inimesed üm­

berkaudsetest küladest ja linnadest.

10.aug.ülestõusuga valiti Robespierre Pariisi Kommuuni 

koosseisu.Sellest ilmneb Robespierre’i osa ülestõusu etteval­

mistamisel ja läbiviimisel - temast s@i ülestõusu üks polii - 

hilistest juhtidest.Robespierre1i vaadete väljakujunemist ise-
Ado^M^^CAMA^ (Ьи. П5

•M.0oSeewbep 2.,
Ô x eca 3 V\a4mž> u*o u^u • t Lm. • 20“
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loomustab tema hinnang kuninga kukutamise tähtsuse kohta : 

"Prantslased,ärge unustage,et te hoiate oma kätes kogu maa­

ilma saatust.. ♦ Kui ei hukku kuningad,siis hukkuvad prants- 
- n1 -ased- ■

10.aug.ülestõus kukutas monarhia,kommuun dikteeris oma 

vSidutingimused.Prantsuse kodanlik revolutsioon astus uude pe­

rioodi.
10. aug. 1792.a. esines Robespierre Jakobiinide Klubis 

järgmiste konkreetsete ettepanekutega: kokku kutsuda Rahvus- 

konvent,võtta vastu dekreet,mis kuulutaks Lafayettefi reetu­

riks ,vabastada vangistatud patrioodid,Kommuunil saata oma 

saadikud kõikidesse departemangudesse,et selgitada seal kuju­

nenud olukorda,kusjuures algust peavad tegema oderaadid,saa­

tes kirjad oma kodukanti.Ta kutsus rahvast üles veel mitte 
1 • ъ. 2relvi maha panemas .

Robespierre märkis 10.aug. ülestõusu tähtsuse kohta, et 

rahvas on oma pingutuste, ohvrite ja võitude viljana ära tee­

ninud kõige parema konstitutsiooni ja see peab jäämagi kah - 

vuskonvendi eesmärgiks.Ta hoiatas,et Konventi ei valitaks 

vaenlasi ning soovitas jalgida saadikute tegavust.

NS(,0u4. (+9:)
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JAKOBIINID JA SANEÜLOTID HEALE 

KUNINGAVôIMU KUKUTAMIST

10*aug.võidukas ülestõus toi endaga kaasa ka murrangu 

sõjategevuse käigus.

19» aug» alustas Preisi-Austria koalitsioon otsest soda 

revolutsioonilise Prantsusmaa vastu: sõjategevus kandus 

Prantsusmaa territooriumile,Braunschweigi hertsogi juh - 

timisel tegutses umbes 42- tuhande line Preisi-Austria armee, 

millele lisandus parempoolsel tiival kaks Austria korpust 

15 ja 14 tuhandest inimesest. Kokku paisati sõjatandrile 80- 

tuhandeline armee« 'Auid selle armee reservideks oli lisaks 
umbes 40 tuhat sõdurit«^ Need jõud pidid kindlustama Braun­

schweig! hertsogile revolutsioonilise Pariisi vallutamise.

Prantsusmaa suutis Intervent!dele vastu panna kolm ar­

meed üldsuurusega 82 tuhat inimest. Kuid see armee ei oi - 

nud revolutsioonilistele traditsioonidele taielikult ustav«

See ilmnes juba interventsiooni alguses. 20.aug«alus - 

tati rünnakut Longvy kindlusele ning 25<aug.see kindlus 

alistus,kuigi garnisoni suurus (2600 meest),relvastus (71 

kahurit) ja küllaldane kogus tagavarasid lubasid eeldada 
* 4kindlamat vastupanu.

4 4 W&a .o • 2 A.JL —
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Analoogiline oli Verdun! saatus.Kuigi kindlust,mis avas 

juurdepääsu Pariisiie,kaitses 4,5 tuhat sõdurit,miliele li­

sandusid rahvuskaart lased, alistus ta siiski juba 2. sept. 

Brauns chweigi hertsogi armee liikus Argonnide maekitsuste 

poole,hakates ähvardama Pariisi, kuna Champagne oli kndlus- 
A * •• —• 2tarnata.Prantsuse armee hõivas läbipääsu.

Need võidud panid aluse koalitsiooni tugevnemisele. 

Inglismaa ei varjanud oma vaenulikku suhtumist,hispaania oli 

valmis relvi kaiku laskma."Revolutsioonilise Prantsusmaa vas­

tu ühines kogu kontrrevolutsiooniline Euroopa.n See oli üht­

lasi signaaliks ka sisemisele kontrrevolutsioonile. 

Zirondiinid ei suutnud midagi ette võtta Prantsusmaa

päästmiseks.Lahenev katastroof nais vältimatuna.

Revolutsiooni võitu hakkasid päästma revolutsiooniline 

Pariisi Kommuun ja jakobiinid,ilmutades tohutut revolutsioo­

nilist energiat,millega viisid võitlusse Pariisi kogu demo­

kraatliku elanikkonna. Juba 10. aug, soovitas Robespierre rah- 
Zl

vai relvi veel mitte maha panna. ‘ Sektsioonid hakkasid moo­

dustama oma relvastatud j о u de.Dantoni sõnade järgi kogu 

Prantsusmaa laks liikvele,kõik põlesid soovist võidelda. v 
Oma kõnes Seadusandlikus Kogus 28.aug.1792.a.kutsus Danton 

üles julgele tegutsemisele,et paasta Prantsusmaa.Ta kutsus 

üles pidama toelist soda - rahva soda despootide vastu ning 

kasutama kõiki abinõusid ähvardavast ohust pääsemiseks,nähes 
_____________ —______________ *------ --- —_____ ____________________ *---
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selleks ette ja soovitades Seadusandlikule Kogule koigi ko­

danike varustamist relvadega ning nende rindele suunamist ., 

kasutades selleks Pariisis leiduvat 80 tuhandet kasutamis — 

kõlblikku relva.Ta taotleb volitusi läbi otsimist eks kahtlus- 
• . 1 *aluste kodanike auures .

Ning ka 2.sept, hüüdis ta Seadusandlikus Kogus;uKui isa­

maa on hädaohus,pоle kellelgi õigust keelduda teda teenimast, 

riskeerimata häbistada end ja ära teenida isamaa reetja nime. 

Et vaenlasi võita, on meil vaja julgust, julgust ning veel mord 
" 2 

julgust - ja Prantsusmaa päästetakse.H
Juba 10. augustil Mara£Aoma lendlehes Prantsusmaa patri­

ootidele püstitas ülesanded võidu kindlustamiseks.Ta nõia - 

tas reaktsiooni puhkemise hädaohu eest,sest reaktsioonijõu­

dude vastupanu ei olnud murtud ja nad saazuksi4 olema halas — 

tamatud. Marat soovitas kasutusele võtta äärmuslikud abinõud 
ohtlike vaenlaste hukkamise naol,samuti puhastada sõjavägi 

rojalistidest.Ta nõudis koigi kodanike relvastamist ning 

Eahvuskonvendi kokkukutsumist. n1792.a. 10.aug. kuulus päev 

võib saada otsustavaks vabaduse triumfiie,kui te suudate oma 

eeliseid kasutada."
Peale Longvy vallutamist preislaste poolt andis Marat 

25.aug.lendlehe,milles ta kutsus kõiki vabaduse sõpru,rah- 

vuskaartlasi ja sankülotte välja astuma vaenlase vastu. Ta
* A . 4tegi Kommuunile ettepaneku Pariisis relvade kogumiseks.

Seoses Verduni langemisega esitas Pariisi Kommuun otse­
se üleskutse Pariisi päästmiseks ning dekreteeris 60-tuhan- 

-delise armee moodustamise.
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Kuid seoses vabatahtlike suundumisega rindele hakkasid 

Pariisis levima kuuldused vangistatud kontrrevolutsionääri­

de vandenõust löögi andmiseks revolutsioonilise Prantsusmaa 

südamesse.See oli ajendiks,et revolutsiooniline rahvas asus 

ähvardavat ohtu stiihiliselt likvideerima ning õiendas jul­

malt arveid sisemise kontrrevolutsiooniga* 2.-5*sept, huka­

ti vanglates stiihilise terrori tulemusena üle tuhande kontr- 

r e V о 1 ut s i onaar i.

Rahva stiihilise enesekaitse avaldused ilmnesid ka pro­
' A 

vintsides;samal perioodil kasutati 65 juhul terrorit.

Prantsusmaa demokraatlike kihtide energilise tegevuse 

tulemusi näitas lahing preislastega Valmy all.Preislaste üle­

olevusele vastandasid prantslased revolutsioonilise valmis­

oleku isamaa päästmiseks,nMarseljees” innustas vabatahtlik­

ke.Vaenlase armee arvas,et kogemusteta vabatahtlikud ei suu­

da neile vastupanu osutada.Peale interventide rünnakuid ning 

kahurvae duelli olid nad lõpuks sunnitud taandüma.See oli esi­

meseks võiduks Euroopa feodaal-abs õlut ist like riikide üle. 

Sellest innustatud Prantsuse armee asus pealetungile kogu 

rindel ning puhastas interventidest kogu Prantsusmaa terri - 

tooriumi.Seda soodustas epideemia puhkemine vaenlase armees. 

Revolutsioonilised väed kandsid sõjategevuse üle naaberrii­

kide territooriumile .Prantsusmaa oli päästetud.

Revolutsiooniline Pariisi Kommuun ja Pariisi sektsioo­

nid, kes olid etendanud nii tähtsat osa 10.aug.ülestõusus ning 

sellele järgnenud välisriikide interventsiooni tagasilöömises, 

muutusid Pariisi tõelisteks peremeesteks.Tegelikult eksistee-
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ris Prantsusmaal omaparane kaksikvoim: ühelt poolt rahva re - 

volutsioonilise võimu organina Pariisi Kommuun,mis ei saanud, 

erakorralistes so jalis-poliitilistes tingimustes jääda ainult 

talle seadusega määratletud munitsipaaIse organi tegevuse pii­

ridesse,ning teiselt poolt Seadusandlik Kogu ja seda hiljem 

asendanud Konvent. ‘ Seadusandlik Kogu ei võtnud aga vabarii - 

gile kriitilistel päevadel midagi ette ohu likvideerimiseks . 

Kommuuni ja sektsioonide revolutsiooniline tegevus oligi sel­

leks lähtepunktiks,mis ajas liikvele kogu Pariisi.Pariisi 

sektsioonide otsustav osa ei ilmnenud ainult poliitilise krii­

si tingimustes ning kaitse organiseerimisel,vaid ka argipäeva­

se revolutsioonilise tegevuse kaudu avaldus sektsioonidesse 
' .2koondunud rahva energia.

Seadusandlik Kogu ei saanud eitada laiadele rahvamassi - 

dele tuginevat Kommuuni võimu,Juba I0.aug.ool vastu 11.aug . 

peab ta rahuldama sektsioonide noddmised: Likvideerima kodanike 

jaotuse "aktiivseteks" ja "passiivseteks" ning vastu võtma
♦♦ А Э

seaduse üldisest valimisõigusest.

Seadusandlik Kogu moodustas uue valitsuse,Ajutise Täide­

saatva Nôukogu, mille Zirondist likku koosseisu läks ka nanton. 

Zirondiinid lootsid,et Dantoniga õnnestub kõige kergemini kok­

ku leppida,kuna nad teadsid,et Robespierre 4 ja Marat’ga ei 
A Zl

ole see võimalik. Kommuun talitas kuninga suhtes resoluut - 

selt: ta paigutati Temple*i vanglasse.Kommuun moodustas Vai-
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vekomitee ning asus ellu viima esmaseid.,revolutsiooni võitu 

kindlustavald ülesandeid*Kommuuni koosseisu laksid Robes — 

pierre ja. Mar at. Suleti rojalistlikud ajalehed, vangistati re­

volutsiooni vaenlasi.Võitluseks kontrrevolutsiooni vastu pi­

di Seadusandlik Kogu dekreteerima Erakorralise Tribunali loo­

mise*
Seadusandlik Kogu oli sunnitud tegema talupoegadele osa­

lisi jäelandmisi (14*aug* ja 25*aug*1?92*a* dekreediga haka­

ti jaotama kogukonnamaid ning emigr antidele kuuluvaid maid 

väikeste tükkide kaupa),kuid talurahva peamised nõudmised 

jäid endiselt rahuldamata.

Pariisi Kommuuni võim ulatus ka provintsidesse ja seda 

oma komissaride kaudu.Seadusandlik Kogu püüdis seda igati ta­

kistada ning siin tg saavutas edu: komissarid kutsuti pealin- 
. 1 .na tagasi*

Pariisi Kommuun ja sektsioonid esindasid laiade rahva­

masside, võimu.Sektsioonid ja rahvaühingud olid Pariisi san - 

külottide tähtsamateks poliitilisteks organisatsioonideks * 

Need organisatsioonid olid aluseks.,mis andsid Kommuunile sel­

lise võimu,et ta suutis eksisteerida kõrvuti Seadusandliku
SomGCoH ••

Koguga,nende kaudu avaldasid^mõju revolutsiooni kaigule* 

Sankülottide poliitilised organisatsioonid ei olnud oma 

koosseisult ühtsed,nagu polnud ühtne ka sankülottide sotsiaal­

ne baas*

Väliselt oli sankülotti kerge eraldada just riietuse à 

järgi* Ühiskondlikus käitumises oli lähtepunktiks see,et nad 

terayalt^yastandasid^end^aristokraatiale.Tema^vastu^pidasid  ̂
3 Д.С- -цсиаЦ) u 1.9.4-, /*• ^5 .
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nad võitlust; alates i789»&* 14.juulist kuni 1792.a. 10.auge, 
. ». 1kusjuures võitlus jätkus.

Aristokraatia oli sankulottide peavaenlaseks,see nimi 

omistati kõigile,ka isegi nendele,kes ei kuulunud, enam selle 

klassi alla,vaid olid endisest kolmandast seisusest,kuid kel­

le vastu sankülotid pidasid võitlust.Seega olid nad sisuli - 

selt laiendanud selle sona mõistet ka osale kodanlusele.San- 

kulotte iseloomustab veel see,et nad astusid vaija rikaste 

vastu üldse,kuid eristasid nende hulgast oma vaenlastena l1pak- 

sen /’korralikke inimesi" ja rant jeesid. Nad ei eitanud era - 
. 2omandit,ku^d tunnustasid ainult piiratud eraomandit.

Sankulottide sotsiaalna baas oli rangelt ma’aratlemata, 

millest olid tingitud ka nende sisemised vastuolud.Nad moo - 

austasid erinevate sotsiaalsete elementide ühenduse,mis oli 

vastandatud aristokraatiale ja rikastele .Nende koosseisu kuu­
.. .... '5

lusid inimesed,kes elatusid oma kätetööst, seega olid nad 

"...vahetud tootjad"1 Kuid nende hulka kuulusid ka poodide ja 

töökodade omanikud,pisiperemehed,väikeomanikud,vaikekodanlu— 
* 5 Ase madalamad kihid.

Kuid sankulottide iseloomustamiseks on vaja eelnevale 

lisada Veel poliitiline aspekt :"Sankülott võttis osa revolut­

siooni suurtest sündmustest fta võitleb demokraatliku vabarii- 
■ c *

gi eest."- Kuid monarhia kukutamine pidi endaga kaasa tooma

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU
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mitte üksnes poliitilisimaid ka majanduslikke ümberkorral- 

duši.
Sankülotid oma sotsiaalsetelt vaadetelt asusid egalita-

* A •» 4 rismi positsioonidel - võrdsete hüvede kindlustamine. Oman-
л •••• 2dina tunnustasid nad ainult isikliku tooga saavutatut.

Poliitiliseks eesmärgiks oli sankül ottidel rahva suve­

räänsus ,mille tagatiseks pidasid nad rahva relvastamist .Sel­

le elluviimine pidi olema piiramatu,kuna seadusel on siis 

alles jõudu,kui ta lähtepunktiks on rahvas voi rahva poolt 

on ta sanktsioneeritud. Ning tingimuseks, mis tagaski sanku— 

lottidele suure poliitilise jou,oli see,et nad olid relvas - 

tatud,et nende kasutuses olid .soliidsed relvastatud joud-
Sankülotid rakendasid rahvasuveräänsuse ka praktikasse. 

Nad praktiliselt kaotasid erinevuse "aktiivsete" ja"passiivse- 

te" kodanike vahel,kuna muutsid sektsioonide koosolekud oma 

tahte avaldamise vahendiks,sektsioonide osa aga 10.aug.Üles­

tõusu ettevalmistamisel ja läbiviimisel oli kaheldamatu. Ja 

septembripäevad olid 10. aug. ulestousu jatkyks.Ning revolut­

siooniline Kommuun kui rahva suveräänsuse organ avaldab seda

* ilmekalt,kuna Seadusandlik Kogu pidi dekreteerima 10.aug. 

ülestõusu saavutused»

Sankülottide poliitilised organisatsioonid - sektsiooni­

de koosolekud ja rahvaühingud olid rahva suveräänsuse prak­

tilise rakendamise tõelisteks organit eks. Kui Prantsuse Teatri
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sektsioon 2?. juulil 1792.a.tühistas erinevuse "aktiivsete" 

ja "passiivsete" kodanike vahel,siis järgnesid sellele ka 

teised sektsioonid.Sellega kaasnes koosolekute iseloomu muu- 

tumine.1 Sektsioonid kaotasid oma puhtalt kodanliku iseloomu 

ning nad hakkavad muutuma sankülottide poliitiliseks organi­

satsiooniks.
Sankülotid võtsid alati osa revolutsiooni suurtest 

sündmustest.See kajastus ka sektsioonide poliitilisest elust 

osavõtus. Kui 1792.a.juulis-augustis olid sektsioonide koos­

olekud rohkearvulised,siis peale neid tormilisi sündmusi kü­

lastatavus langes.Kui Ühiskondliku Kokkuleppe sektsioonis 

kogunes 12. nov .1792. a.330 inimest, si is 28 .nov. oli neid ai - 
A ** 1 I 2ault 151. Palju sõltus päevakorrast.

10.aug.revolutsiooni saavutuste kaitseks loid, mitmed 

sektsioonid toeliselt revolutsioonilised valvekomiteed.Kende 

esmaseks ülesandeks oli kahtlusaluste isikute kontrollimine 
.. * 3ja jälgimine.^

Kuid Pariisi sankülottide organisatsioonid ei tekkinud 

ainult Kommuuni raamides.Nad loid tugeva poliitilise jou 

r ahvaühingute naol (kas sektsioonide raamides voi väljaspool 

seda),mis juha 179^ .a. alates etendasid revolutsiooni kaigus 
■ л .. 5 *

olulist osa. Mitmed uhingud tegutsesid pidevalt."

Sektsioonide tegevuse tähtsust mõistis ôigestiRobespierre , 

lükates übher Lirondiinide süüdistused.Ta rõhutas,et sekt -
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sioonid on ara teeninud, mitte ainult prantsuse rebiva,vaid ko­

gu inimkonna tunnustuse selle osa eest,mis neile langes 10» 

aug* revolutsiooni ettevalmistamisel ning selle eest,et nad 

andsid Prantsusmaal ".. .signaali puhaks ülestõusuks,mis paas- 

tis isamaa.” Ja 10.aug.ulestousu ja Kommuuni eriline baht- 

sus oligi selles,et nad kaotasid erinevuse "aktiivsete** ja 

"passiivsete" kodanike vahel, andes sellega sankülottidele 

seadusliku õiguse osa võtta sektsioonide ja Rahvuskaardi te­
* 2gevusest ning seega poliitilisest ja sotsiaalsest võitlusest. 

Sankülotid andsid sektsioonide tööle erilise revolutsioonil!- 

se energilisuse.

Sankülotid ei pidanud 10.aug.võitu lõplikuks,see oli 

nende jaoks lähtepunkt iks. Hakkab ilmnema üha teravamalt piir 

revolutsiooni kahe joone - plebeiliku ja kodanliku joone va­
' 4 ..hei. Sankulottide poliitilised organisatsioonid etendasid 

.. A * .. 5tahtsat osa antizirondistliku koalitsiooni väljakujunemisel.''

10. aug. ülestõusu võiduga valiti Robespierre ja Marat Kom­

muuni ko osse isu. Robespierre näeb, et rahua suveräänsus avaldub 

väga ilmekalt sektsioonide üldkoosolekute kaudu.Ja nendelt 

leiab ta ka abi,kui Seadusandliku Kogu rünnakud muutuvad Kom­

muuni vastu eriti teravaks.Ilmneb,et Pariisi Kommuunilt sai
6 ta ideelise ettevalmistuse oma edaspidiseks tegevuseks.

• W. Pedee~oep 2. 1 Pa • 6 Г ( Кло КЛ-Л.ХЗ A8. o-u. 2
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Esinedes 25*nov*1792*a*Konvendis,räägib Robespierre uh­

kusega Pariisi Kommuunist ning loeb endale austavaks kaitsta
A. •• 1 . . ■teda irondiinide rünnakute vastu* Teiselt poolt avaldas 

Коши mn sügavat mõju Robespierre 1 i vaadete kujunemisele,re - 
* 2 .volutsioneerides neid*

21*sept*tuli Pariisis Tuileries1 lossis kokku üldise va­

limisõiguse alusel valitud Bahvuskonvent.Oma esimeste dekree­

tidega kinnitas Konvent 10*aug*ulestpusu saavutused:kuninga - 

võimu kukutamise ning vabariigi väljakuulutamise*Vabariik as­

tus oma esimesse aastasse*

Konvent koosnes 750 saadikust*2irondiiné esindas umbes 

165 saadikut ning nad moodustasid parempoolse tiiva, jakobii­

nid oma saja saadikuga aga vasakpoolse* Jakobiinid olid re - 

volutsioonilise kodanluse esindajad*Nende hulka kuulusid pat­

riootiliselt meelestatud suur— ja keskodanluse esindajad ning 

väikekodanluse ülemkiht Robespierre’ i rühmituse näol,mis oli 
1 L * A ». 

kõige lahemai sankulottidele* * Seega jakobiinide ja sanku -
* A 5 * 

lottide vahel oli terav piir."

Вevolutsiooniline Pariis saatis Konventi ainult jakobii­

nid eesotsas Robespierre ’i, Marat’ ja Dant oniga. Marat asetas 

revolutsiooni teenekamate isikute nimekirjas Bobespierre’i 

nime esimesele kohale*Enamuse Konvendist moodustas nSoon 

- saadikud,kes ei suutnud olla järjekindlatel positsioonidel 

(4 - f 'гСссаМо-сп v Cx. 9 2
2 . %. C-mdthnewA3 j La • ЛЛ I

3 G вЬсЛЛА-Ор НАХ 1 U •
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ja koikusid mõlema rühmituse vahel.Nende poole hakkas kaldu­

ma ka Danton, kelle populaarsust Pariisis näitab valimistel 
saadud häälte arv: 658 700-st.. Danton tahtis tegutseda nii,

* * ' ••
et ei kuulu mingisse rühmitusse .Selle nimel ründas tä iron­

di ine, kord astus Mäe vastu.2

Kahe poliitilise rühmituse - irondiinide ja jakobiinide 

vahel algas peagi terav võitlus,mis kajastus nii Konvendi te­

gevuses kui ka väljaspool tema raame.

Zirondiinid kartsid rahvaliikumist,10.aug.ülestõusust 

nad osa ei võtnud, kuna nad kui kaubanduslik-toostusliku suur­

kodanluse esindajad olid rahuldanud oma majanduslikud ja po­

liitilised nõudmised ning ei soovinud revolutsiooni edasist 

arengut. 10. aug.revolutsioon sai zirondiinide languse ennus­

tajaks.

Zirondiinid esindasid põhiliselt Prantsusmaa provintse. 

Zirondiinide edu oli mõningal mäaral tingitud ka sellest,et 

nad süüdistasid jakobiine ja Pariisi revolutsioonilisi orga­

nisatsioone septembrirahutuste organiseerimises ja rahvahul­

kade õhutamises arveteõiendamiseks kontrrevolutsioonilise ta­

galaga.Pealegi ei osanud laiad rahvahulgad provintsides eral­
. . 4dada jakobiinide programmi zirondiinide omast.

Arvatavasti sõltus see ka Jakobiinide Klubi nende pro - 

vintsiorganisatsioonide tegevusest,kelle side keskusega ei 

olnud küllaldaselt tugev ja kes ei pidanud täielikult kinni 

Jakobiinide Klubi poliitilisest joonest,ollesKirondiinide mo-



ju all
Jakobiinid esialgselt püüdsid saavutada kokkulepet zi- 

rondiinidega.See oli tingitud sellest,et Zirondiinid polnud 

veel paljastanud oma kontrrevolutsioonilist olemust,pealegi 

puudus jakobiinidel oma kindel poliitiline programm,nad еш ol­

nud veel 1 eidnud seda tugipunkti,millele toetudes revolutsioo­

ni edasi viia.Samuti ühtusid nende vaated paljudes küsimus - 

tes Zirondiinide omadega, ja seda ka eraomandi küsimus tes. Se­

da väljendas Dantèn juba Konvendi esimesel istungil - era - 
omand jääb alatiseks puutumatuks."1 Seda zirondiinidele oligi 

vaja,nende jaoks oli peamine eraomandi säilimine.Danton tee­

nis ära zirondiinide ülistuse.

Pealegi mõistsid jakobiinid,et kontrrevolutsiooniline 

Euroopa ei loobu nii kergesti taotlustest monarhia taastami­

seks. /

Kokkuleppele Zirondiinidega kutsus vasakpoolset tiiva 

kõigepealt Danton.Kutsudes Konventi ühtsusele,mis tagaks üht­

lasi ka Prantsusmaa ühtsuse,tooks see endaga kaasa koigi vaen­
A . 2laste kavatsuste nurjumise.

Robespierre hindas õigesti ohtlikku olukorda.Ta kutsus 

üles,et muuta Prantsusmaa ühtseks vabariigiks,mis alluks 

ühtsele seadusele,kuna ainult ühtne Prantsusmaa võib anda 

vaenlastele hävitava 1öögi.3 Kuid see tähendas tegelikult ka 

seda,et Konvent kui kõrgem seadusandlik organ oleks ühtne,- 

et jakobiinid ja zirondiinid peaksid vähemalt välisohu äh- 

A A. ( Da•~, LS
3-u,. 4+waa.a ( • <141 (wõu ХаааагчаалАм LS • • Kt 3)
3 M . P 1 ea. 4L( vôu is . > "*)



vardasei kokku leppima.

Kuid vaatamata jakobiinide bloki esialgsetele taotlus - 

tele ei õnnestunud neil vältida zirondiinide teravaid run - 

nakuid,

Zirondiinid pidasid endiià-selleks kullalt tugevaks.Sel- 

le tugevuse aluseks pidi nende arvates olema revolutsioonili­

se Prantsusmaa sõjaliste võitudega saavutatu d populaarsus, 

mille nad kandsid enda nimele,departemangude toetus ning Soo 

kaasatõmbamine,Algas võitlus täieliku hegemoonia pärast Kon­

vendis nng Pariisi demokraatlike organisatsioonide ja rah - 

vaühingute purustamise eest.

Kõigepealt suunasàà zirondiinid oma löögi jakobiinide 

juhtide Robespierre1 i ja Marat1 ning Pariisi Kommuuni vastu, 

süüdistades neid septembriterrori organiseerimises,

Robespierre oma kõnes 2>, nov, 1792 ,a. Konvendis lükkas 

need süüdistused tagasi.Energiliselt kaitses ta ka Kommuuni, 

mis tegi kõik,et seda rahva stiihilist kohtumõistmist lõpe - 

tada,Kuid Robespierre ei mõistnud septembripaevi hukka, ta 

põhjendas neid järgmiselt: rahva kannatuded ületasid piiri, 

nad ei julgenud enne minna vaenlase vastu,kui ei olnud kätte 
* 1 Amaksnud vandenoulastele, Ja rahvas tungiski vanglatesse.

Samuti lükkasid jakobiinide liidrid tagasi zirondiinide 

süüdistused diktatuuri kehtestamise kavatsustes.

Oma kõnes Konvendis 29,sept,1792,a,pidas Robespierre hä­

davajalikuks toonitada seda osa,mida ta on etendanud revolut­

siooni käigus,lugedes ennast seotuks nendega,kes mehiselt on 

kaitsnud rahva õigusi,Seepärast on need udused süüdistused
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kuritahtlikud ning alus etude Ning samas teeb Robespierre et­

tepaneku - karistada surmanuhtlusega isikuid, kes taotlevad 

diktatuuri voi triumviraati,mis kahjustavad vabariiki ja va­

badust. Ning veelkordselt kutsub ta üles muutma Prantsusmaa 
•• 1 *. ühtseks vabariigiks.

Selle võitluse üheks tagajärjeks oli Jakobiinide Klubi 

puhastamine žirondiinidest. Algas see Brissot1 väi jahe itmise- 
. , a. . a. _. . 2

ga 10.okt.,mis toi endaga kaasa koigi zirondiinide lahkumise.

Marat esines Konvendis 25»sept. Ta esines mehiselt,kui­

gi teadis,et umbes 3/4 auditooriumist on tema vastu vaenuli­

kult häälestatud. Ta kaitseb Robespierre ’ i ja Dantonit , väites, 

et nad on alati tagasi lükanud igasugused diktatuuri voi trium­

viraadi kehtestamise katsed ning ideed. Marat väidab,et dik­

tatuur ja erakorraline terror oleksid ennast õigustanud tea­

tud juhtudel ja oigel momendil,kuna reeturite hukkamine oleks 
.... " 3

säästnud tuhandeid patrioote.v

Marat ründab Konventi, mi lie tegevuse tagajärjel anarhia 

Prantsusmaal pidevg.lt süveneb ning et Gironde1i rühmitus on
A * 4 — Amitmete intrigaanide mõju all. Marat oli kull valmis ziron- 

diinidega kokku leppima vabaduse ja rahu nimel,kuid ainult 

neil tingimustel,mis tooksid kasu ühiskonnale.Kui zirondii - 

nid sellega aga püüaksid pidurdada Marat1 väljaastumisi,siis 

lubab ta neist teha oma esimesed ohvrid,sest ta kunagi”**»ei 

npusuu rahvast petma.
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Nende irondiinide rünnakutega kaasus katse purustada 

Pariisi demokraatlikud organisatsioonid ning eelkõige revo­

lutsiooniline Kommuun.Nad kartsid revolutsioonilist pealinna 

ning püüdsid igati tema osa vahendada.Seda väljendab kõige 

ilmekamalt zirondiin Lasource’i sõnad;nPariisile võib kuu­

luda ainult 1/85 mõjust nagu igale teiselegi departemangule: 
Sellel eesmärgil korraldasid nad Pariisi Kommuuni ümbervali - 

inised,kuid siin nende taotlused ebaõnnestusid.Kommuun jäi oma 

uuelt koosseisult samuti revolutsiooniliseks.Kommuuni proku­

röriks sai Chaumette „tema asetäitjaks Hebert.

Et luua ustavat toetuspinda võitluseks Kommuuni ja jako­

biinide vastu,püüdsid sirondiinid Konvemii kaitsmise ette - 

käändel luua oma relvastatud jõud provintsidest kohalekutsu- 

tud föderaatidest.

Robespierre na*gi selle plaani ohtlikkust revolutsioonili­

sele Pariisile ja Prantsüsmaa ühtsusele. Oma kõnes Jakobiinide 

Klubis 15.okt.1792»a. vaidles ta ägedalt žirondiinide plaani 

vastu,väites,et nende relvastatud jõudude loomine ei ole va­

jalik, kuna Konvendi julgeolekut ähvardav oht ei ole pohjen - 

datud.Nende relvastatud jõudude abil avaneks türannial sobiv 

võimalus vägivalla tarvitamiseks.Ning tõsiseks etteheiteks oli 

Robespierre1i ütlus,et kui rahva saadikud väärivad rahva usal­

dust, siis polegi vaja neid relvastatud jõude,aga kui nad on 

selle usalduse kaotanud, si is kasutavad nad neid relvastatud 
.. *^2jõude juba rahva rõhumiseks. ________ __________________________
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Lisaks mõistis Robespierre hästi,et need rekvastatud 

jõud aitaksid ellu viia žirondiinide föderalistlikke taot - 

lüsi.Ta märkis,et sellega astuksid 82 departemangu revolut­

sioonilise Pariisi vastu ning see tooks endaga kaasa kodu­

sõja puhkemise Pariisis ja Pariisi hävitamise,sest "Kaardi- 

vae loomise projekt on suunatud Pariisi kodanike vastu." 
Robespierre heitis zirondiinidele ette,et juba 10.aug.päe­

vadel, siis kui pariislastega ühinenud föderaadid kukutasid 

despotismi,püüdsid žirondiinid kasutada.oma eesmärkideks ■ 
provintside joude•2

Robespierre näitas zirondiinidele,et nende rünnakud 

Kommuuni vastu tunnistavad seda, et nad kuidagi ei taha môis- 
ise •• g ta asjaolu,et nad on Kommuuni sunnituseks.

. Alates, oktoobri lõpupäevadest muutus võitlus irondii- 

nàde ja jakobiinide vahel uha age dainaks ja võttis väga tera­

va ilme.Robespierre’i kõne Jakobiinide Klubis 28.okt»paljas­

tas täielikult žirondiinide poliitilise rühmituse olemuse ja 

nende eesmargid.Robespierre naitas,et see rühmitus paikneb 

mässulise aristokraatia ja rakva vahel ning et nende liitlas­

teks on kõik need,keson tuntud oma aristokraatlike vaadete

poolest ning et nad teravalt vastandavad end sankulottidele, A
keda nad suutsid taluda ainult võitluse perioodil eelmise

partei vastu.Kuid nüüd vastandavad Zirondiinid departemange

Pari is iie. Nende eesmargiks on lammatada Pariis, oodates selleks

sobivat ettekäänet.Kuid seda ettekäänet Pariisi rahvas ei tohi -
R A. A *anda._________________ _______________' ________________________

2., 2a-+- 4^
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Ning irondiinide kontrrevolutsioonilisust naitas Robes- 

pierre*i iseloomustus nende kohta - nad vajasid revolutsioo - 
' A ni ilma revolutsioonita*

Otsustav lahing zirondiinide ja jakobiinide vahel puhkes 

küsimuses,mis puudutas kuninga saatust,Selle küsimuse kohest 

lahendamist nõudsid asjaolud,mis ilmnesid seoses uute doku - 

mentide leidmisega Tuileries1 lossist ja mis paljastasid taie­

likult kuninga reetlikkust,tema koostööd välisriikide monar­

histlike valitsustega.Nii tõestasid dokumendid,et Louis XVI 

kiirustas 1792.a*kevadel Austriat ja Preisimad soja alusta­

misega Prantsusmaa vastu,samuti tunnistasid nad sõjasaladuste 

otsesest väljaandmisest austerlastele « Ilmnes,et kuningas ku - 

lutas 1,5 miljolivrit Seadusandliku Kogu saadikute äraostmi- 
, 2 *seks*

Siit järgnes plahvatus - kas need araostetud saadikud ei 

tegutse Konvendis edasi?Pealegi olid jakobiinid juba ammu nõud 

nud kuninga karistamist* 3*dets.Konvendis nõudis Robespierre, 

et kuningas tuleb hukata, kuna kohus Kouis XVI üle oleks nagu 

kohtuks ülestõusu ule.Ta põhjendas seda sellega,et rahval oma 

vabaduse huvides ei ole vajalik pidada kohut kuninga üle,rah­

vas lihtsalt tasub kätte*”*..Louis peab surema,et isamaa saaks 

elada.

Ja Marat nõudis kaljukindlalt,et kuninga üle tuleb mõista 

kohut.Marat püüdis veenda,et rahval on õigus kohut mõista ja 

surmanuhtlusega karistada Louis XVI,kes oli kuulutanud end 

A M . P Aa *
2 L. ▲ . Lu • 18 Ь —



A 1avalikult n. • reetußite ja vandenõulaste juhiks. . •l• Marat 

toonitas,et surmanuhtluse võib määrata ainult Konvent ja ku­

ni endine kuningas ei ole hukatud,ohustab see vabadust ning 
A . 2kõiki revolutsiooni saavutusi*

Jakobiinide nõudmised langesid kokku rahva nõudmistega*

Kuid Zirondiinid püüdsid päasta Louis XVI elu.Nad liht­

salt ei julgenud toetada nii revolutsioonilist sammu,nad olek­

sid siis pidanud väljuma oma klassi raamidest.Tegelikult nen­

de äraootav ja kõhklev seisukoht oli peaaegu võrdne revolut­

siooni otsese reetmisega.Kuid nad nagid ka seda,et kuninga 

avaliku kaitsmisega nad paljastaksid end taielikult ning see 

saaks nende saatusele äärmiselt ohtlikuks.Seega kuninga saa­

tuse küsimus oli tegelikult nende endi eksisteerimise küsi - 

museks. .

" Jakobiinid lükkasid tagasi kõik žirondiinide katsed 

kuninga päästmiseks.Ja kui zirondiinid püüdsid apelleerida 

oma mõjule provintsides ning tegid ettepaneku pöörduda kunin­

ga saatuse küsimuses rahva poole,siis näitas Robespierre sel­

le manöövri põhjendamatust,kuna Konvent esindab rahvast ning 

tema otsus saab olema õiglane.^'

Robespierre naeris välja žirondiinide otsust kutsuda 
A 4kokku advokaate kuninga kaitseks.

Ning Marat näitas otseselt,et pöördumine rahva poole on 

ainuke võimalus Louis XVI päästmiseks,see annab rojalistide­

le uusi lootusi ning kutsub esile sisemised tülid ning võib 
wooq ^1) 188 — ( u3OUAW6\JL Lo- Хл ayUXv Хл-ААд, -
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isegi lahti päästa kodusõja,mis aga viiks vabariigi hukkumi­

sele» Ja Marat rõhutas veelkordselt,et rahva vabastamisega 

türanniast kaotavad vaenlased ühtlasi võimaluse ühinemiseks 

ning riigis on võimalik taastada kord ja rahu ning tugevdada 
„ и
ühiskondlikku vabadust» -

Marat nõudis ettenägelikult kohtuotsuse vastuvõtnust 
e#„ A 2

nimelise hääletamise teel»

Detsembris algas Konvendis kohtumõistmine Louis XVI ule» 

3o,dets,nõudsid sankulotid 18 Pariisi sektsioonist Konvendilt 

endisele kuningale surmanuhtluse määramist.’ Marat oligi saa- 

vutanud,et hääletamine toimuks nimelise lt.15» jaan. 795»vas­

tas küsimusele - kas Louis XVI on süüdi - jaatavalt 683 saa- 

dikutRahva poole pöördumist ei peetud va ja li kuks» Kuningale 

karistusmäär a otsustamisest võttis osa 721 saadikut, kusjuures 

surmanuhtluse poolt oli 387 saadikut, vanglakaristuse voi tin­
, 4

gimisi surmanuhtluse poolt 35^ saadikut*

21,jaanuaril 1793.a. viidi otsus täide : kuningas hukati 

giljotiinil»
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SANKÜLOTID JA JAKOBIINID 1795.a.

31.MAI-2.JUUNI ÜLESTÕUSU PÄEVIL

1793.a. algas revolutsioonilisele Prantsusmaale rasketes 

tingimustes,Maa majanduslik olukord oli seoses sojaga halve­

nenud. Vabariik oli ära lõigatud välismaailmast.Sise- ja vä - 

liskaubanduse tase langes .Sõda laostas tööstust,mis kannatas 

goorainepuuduse voi tarbimise lakkamise all.Luksusesemete 

tootmine elas üle katastroofi,kuna revolutsioon oli vanad 

tarbijad minema pühkinud. Tööliste olukord halvenes.Nii jäigi 
.... * .... A A 1 *Lyoni siiditoostuses toota umbes 30 tuhat toolist.

. Zirondistlik valitsus püüdis puhkevat majanduskriisi ära 

hoidapmissiooni teel,kuid paberrahaks muudetud assignaadid 

hakkasid kiiresti kaotama oma väärtust,kuna nende ülemäärase 

hulga tôttupuudus neil tagatis rahvusliku vara naol. Inflat­

siooniga kaasnes loomulikult kaupade hindade tous,kuid töö­

tasu jäi 1790.a.tasemele.^Võitlus töötasu tõstmise eest põr­

kas vastu Le Chapelier1/ seadust.Elukalliduse tõusu iseloo - 

mustab ilmekalt assignaatide kursi langus.100 frangi assig - 

naatide väärtus metallrahas langes järgmiselt;1790.a. - 93 

franki,1791.a. - 90-70 franki,1792.a.lõpul - 63 franki,1793. 

a.alguses - 50 franki.3 Spekulatsioon loi lokkama.
Naela leiva hind tõusis 3 sou^t4 3-7 sou1 le^kohati 8-le.

3 U.K. •xu U . 8o
4 1 ou. » V!vi
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Sulased ja mustatöölised,kelle päevapalk oli 20-25 souTd,ning 
.... A * * .. A 

linnatöö lised paevapalgaga 50- 50 sou’d elasid, poolnäljas. 
Vilja Prantsusmaal jätkus,kuid seda ei lastud turule.Toit - 

luskriis muutis rahvahulgad rahutuks.Mitmel pool provintsi­

des puhkesid stiihilised rahutused,talupojad püüdsid lokaal­

sete voitlusvahanditega oma olukorda parandada. Agr aar kus linus 

oli ikkagi veel lahendamata.

Alates 1792.a.sügisest algas liikumine toiduainetele 

kindlate hindade määramise eest^mis tugevnes 1795«a.alguses. 

Selle liikumise põhiliseks taotluseks oli kindla hindade ülem- 

maara - maksimumi kehtestamine.

Maksimumi kehtestamise kolge tulisemad pooldajad olid 

"poorased" ,kes esindasid plebeilike eelproletariaadi kihtide 

huve.Nende sotsiaalseid nõudmisi iseloomustas egalitarismi 

printsiip.Nraomandi kaotamise eest nad ei võidelnud.”PÖörgste” 

tuntumateks juhtideks olid Jacques Воux,Theophile Leclerc ja 

Varlet.

Zirondistlik Konvent (kuna irondiinid etendasid Konven­

dis juhtivat osa)suhtus ’’pööraste” liikumisse eitavalt.Ka ja­

kobiinid olid samal seisukohal.

Prantsusmaa majanduslikku olukorda halvendas välisriiki­

de uus interventsioon ning rojalistide kontrrevolutsioonilise 

tegevuse aktiviseerumine.1795»a.aasta kevadel kujunenud kontr- 

revolutsioonilisse koalitsiooni kuulusid Inglismaa,Austria , 

Preis ima a, Mada Ina a d, Hi sp a ani a, Nap о 1 i, ar di ini a (Pi emont e ) ning 

mitmed Saksa väikeriigid,See võimas koalitsioon pidi lämmata­

ma revolutsioonilise tule Prantsusmaal ning tagama,et revo -_ 
4 W .M . w, U.. -
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lutsioon ei kanduks üle Euroopa riikidesse.Pealegi püüdsid 

riigid rahuldada oma individuaalseid taotlusi Prantsusmaa 

suhtes.Prantsuse revolutsioon andis Inglismaale”..»suurepä­

rase võimaluse mandri monarhiate abiga hävitada Prantsusmaa 

mer e kaubandus, aime kt e er ida Prantsuse asumaad ja maha suruda 
p 1 prantslaste viimased katsed konkureerimiseks merel.

Sõjategevuses tabas Prantsusmaad täielik ebaõnn.Esimese 

kaotuse said Prantsuse väed Austria Madalmaades.Kindral Du - 

mouriez’ väed loodi Neerwindeni all puruks. Selle le järgnes 

otsene reetmine sDumouriez alustas austerlastega labirääki - 

misi ning tegi seejärel monarhia restaureerimise eesmargil 

katse viig vabatahtlikud koos austerlastega Pariisi vastu ♦ 

Peale selle nurjumist põgenes ta austerlaste juurde.Inter - 

ventide väed olid valmis astuma Prantsusmaa territooriumle.

- Kuna Dumouriez oli tihedalt seotud zirondiinidega,siis 

kinnitas tema reetmine, et žirondiinid on muutunud revolut - 

sioonilise Prantsusmaa otsesteks vaenlasteks.Muuseas ,Marat 

ennustas juba varem, et Dumouriez1 st saab reetur.“ Robespirre 

Jakobiinide Klubis 1 .apr. 1795.a. toonitas , et Dumouriez ‘reet - 

mine annab tunnistust vandenõust ning paljastas kaasosalised, 

kes teda toetasid.

See õli sobiv moment rojalistidele: Vendees laienes mass, 
mis haaras varsti peaaegu kogu Loode-Prantsusmaa.______ *



Konvent; taastas Erakorralise Tribunali, mis varsti nime­

tati ümber Revolutsiooniliseks Tribunaliks. 6.märtsil moodus­

tati ttiiskondlik Päästekomitee,mille juhiks sai Danton.Kuid 

selle tegevus ei rahuldanud. Marat‘a.Ta tegi ettepaneku 12-st 

ustavast patrioodist koosneva üldise julgeoleku ja üldise 

kaitsekomitee moodustamiseks, et edukamalt võidelda sise- ja 
.. n . t 1 välisvaenlaste vastu«

Juba peale 10,aug. hakkasid Rektsioonid võitluseks kontr­

revolutsiooni vastu moodustama valvekomiteesid* Prantsuse Teat- 
2 -ri sektsioonis eksisteeris see alates И';.aug. 1792.a. 1 /9 j =

21 »märtsi dekreediga organiseeriti 12-liikmelised valvekomi- 
teed'koigi kommuunide ja sektsioonide juures,mille ülesandeks 
oli välismaalaste tegevuse jälgimine ning kontrollimine»"

Samal ajal jätkus riigis ühiskondlik liikumine,kuna soja 

tôttu suurenes veelgi majanduslik kaos .Sankul ottide sotsiaal­

sed nõudmised olid rahuldamata,Erinevate ühiskondlike kihtide 

jõud hakkasid konsolideeruma,antizirondistlik koalitsioon hak­

kas omandama selgemaid piir jooni »Sankulotid ründasid petit — 

sioonidega Konventi,
12. veebr,1793 »a. esitasid Pariisi sektsioonid Konvendile 

petitsiooni,milles konstateeriti ,et kuritegevus viljakauban- 

duses tuleb likvideerida ning nõuti maksimumi kehtestamist 

vil j ahindade le,x surmanuhtluse ähvardusel keelata nisu müümine 
* 4 . “7kallimalt kui 25 livrit 250 naela eest. Kuid Konvent -ukkas
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kolk nende nõudmised tagasi. Ta nagi maksimumis ohtu eraoman­

di puutumatusele.Vastuseks sellele petitsioonile esines zi - 

rondiin Buzot ähvardustega Pariisi sankülottide aadressil. 1

Jakobiinide eitavat suhtumist iseloomustab Marat' seisu­

koht: ta astus väga teravalt sankülottide maksimumi nõudmis­

te vastu.Marat iseloomustas Pariisi sektsioonide 12.veebr.pe­

titsiooni kui hukutavat vahendit,mis võib esile kutsuda näl- 
* 2 *ja,laostumise ning kodusõja.

Pariisi demokraatlikud organisatsioonid avaldasid ziron- 

diinidele otsustavat vastupanu.Lisaks sotsiaalsetele nõudmis­

tele oli nende tegevuse eesmargiks Konvendi puhastamine ži - 

rondiinidest: tagasi kutsuda need saadikud,kes pooldasid kunin­

ga saatuäe otsustamisel poordumišrahva poole ning kes olid 

despoodile surmanuhtluse määramise vastu.Kuid petitsioonide 

esitamine ei anna tulemusi.Sankülotid ei leia toetust,kõik rüh­

mitused on nende sotsiaalsete taotluste vastu.Isegi Pariisi Kom­

muun ei liitunud esialgu nende võitlusega.

Ja siis pidi Pariis peaaegu uuesti plahvatama.Kuid ei anna 

tulemusi ka üksikud stiihilised väljaastumised ning leivakaup - 

luste rüüstamine P^.veebruardl.Žirondiinid rakendasid liikumise 

vastu otsest survet.Pahvamassid ei leia mingit toetust ka jako- 

Liinidelt .Robespierre kull leiab,et selle väljaastumise põhjus­

tas rahva häda, et rahvas kannatab, kuna ta ei ole oma valjaastü- 

öistega parandanud oma olukorda ning seeparast rahvas arvab,et 

tal on õigus oma nõudmiste rahuldamisele.Kuid tegelikult oli see 

kontrrevolutsioonliste jõudude provokatsioon.Robespierreri ar-



vates on rahval küll õigus üles tõusta,kuid mitte selleks,et 
A * * . 1rahuldada oma majanduslikke nõudmisi.

Kuigi Marat ei toetanud sankülottide sotsiaalseid nõudeid 

maksimumi kehtestamise osas,nägi ta ometi nande äärmist vilet­

sust. Ja Marat nõuab jakobiinidest kõige ägedamini,et ei piisa 

piiri panemisest viletsusele,vaid n...tuleb alustada selle ha 

vitamisega." Marat ’ arvates oleks see parim vahend revolutsioo­

ni saavutuste kindlustamiseks»Ühtlasi loeb ta seda üheks abi­
A *2

nõuks.et paästa riiki majanduslikust langusest ja anarhiast. 

Seega Marat nagu Robespierre*gi püüab sankülottide liikumist 

suunata poliitilise võitluse raamidesse ning kasutada neid võit­

luseks žirondiinide vastu.

Kuid Marat soovitab siiski sankülottide majanduslike nõud­

miste rahuldamiseks 1/5 kirikumaadest ning jäät- ja kõnnumaad/ 

ara jagada varatute kodanike vahel,varustades neid ühtlasi too- 

riistadega, ja seemnega,mis seoks sankülotid tugevalt revolut -
•• 3 *s i оoni kulge.v

Ka sankülottide järgmine väljaastumine ebaõnnestus.Pariisis 

toimus 9.-10.märtsil 1793,a.rea sektsioonide väljaastumine,kuid 

see oli ennatlikoVarlet’ üleskutsele vastasid ainult 4 sekt - 

siooni,mis maaraski ülestõusu nur jumisele .Seekord piirduti ai­
* * * A •••• ' 4nult žirondiinide ajalehtede rüüstamisega.'

Poliitiline võitlus teravnes.Sankülotid hakkasin muutuma

stiihilised jõuks,mida tuli arvestada,eriti aga siis,kui nende



valjaastumised hakkasid muutuma organisæeritumaks.

Teravnes võitlus ka jakobiinide ja irondiinide vahel . 

1795»ao1.märtsil otsustatakse Jakobiinide Klubi koosseisust 

välja lülitada kõik need liikmed,kes kuninga protsessis pool­

dasid rahva poole pöördumist ning need,kes olid taandunud va- 
A * 1 bariiklikest vaadetest. • -

Zirondistlik Konvent tugevdas oma positsioone : 18.märtsi 

dekreediga maarati surmanuhtlus igaühele, kes taotleb agraar -
*A * * 2

seaduse muutmist voi igat liiki omandi kahjustamist.

Pariisi Kommuun püüdis sankülottide sotsiaalseid nõudmisi 

esialgselt toetada majanduslike abinõude rakendamisega.Ta püü­

dis pealinna piirides rakendada omapärast maks imumi: ostis kok­

ku jahu ning kohustas leiba müüma mitte kallimalt kui 3 sou’d 

naela eest.Kuid see lokaalne katse olukorda parandada ei on - 

ne st unud. Kommuun hüvitas heed kahjumid üldriiklike vahendite 

arvel.Seda kasutasid ara žirondiinid,et õhutada provintse Pa - 

riisi vastu (pealinna toidetakse provintside arvel).- ' " olid 

Kommuuni igapäevased kulutused 12000livri,mis läksid selleks 

operatsiooniks,samuti ka tasumiseks sankülottidele osavotu eest 

sektsioonide toost (40 sou’d päevas).

Kuid selle lokaalse katse ebaõnnestumine toi kaasa välti - 

matu järelduse ;sankulotid mõistsid,et on vaja kehtestada maksi­

mum kogu riigi ulatuses.Ja selle võitluse keskuseks said san - 

külottdde sektsioonid ja rahvaühingud.Liikumisele avaldasid tu­

gevat mõju Jacques Roux ja Var1et.



Sankul uid jätkasid visalt agitatsiooni Konvendi puhasta­

mise eest - ara kutsuda need saadikud,kes on vastu rahva majan­

dusliku olukorra parandamisele,

Ning siis,kui jakobiinid nägid,et žirondiinid on asunud 

otsesele kontrrevolutsioonilisele tegevusele (DumouriezT reetmi­

ne kompromiteeris tugevasti zirondiine)ning et sankülottide lii­

kumist saadikute ärakutsumiseks toetavad ka provintsid,ei ole 

nad enam zirondistlike saadikute ärakutsumise vastuKonvendist, 

Marat 2.märtsil toonitas,et mõõdukus viib isamaa hukkumisele , 

Kahe rühmituse vaheline võitlus oli muutunud nii teravaks ,et 

Marat püstitas dilemmashavitada žirondiinid voi ise hukkuda, ‘

Jakobiinide Klubi ringkirjas 26,märtsist 1795*a.pöördutak­

se otseselt departemangude poole,et nad mõistaksid hukka iron­
- . . . 2diinide tegevuse* Robespierre tegutses esialgu suhteliselt et* 

teva tlikult.Ta kutsus kull rahvast Konventi paastma(®t rahvas 

paljastaks saadikud),kuid soovitas neil jaäda mõõdukale tase * 

meie ning piirduda esialgselt irondiinide liidrite jälgimise 

ning paljastamisega,Kuid siiski pidas Robespierre hadavajali - 
kuks sisemiste vaenlaste hävitamist,mis oleks välisvaenlaste 

purustamise eeltingimuseks, ------- -

•----- Selleks oli aga vaja,et kogu Prantsusmaa tõuseks üles,et 

revolutsioonilised departemangud suudaksid taltsutada mässulisi? 

Kuid juba 1,apr,1795.a, esines Robespierre Jakobiinide Klubis 

väga resoluutselt:vabariigi päästmise tagab ainult valitsuse
К L A

taielik uuendamine. 'Ning 5.apr,1795,a,süüdista^ ta Konvendis 
"v.T. М» --- 3«) JU. L6H
x 1Ï( X*l .
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ägedalt zirondiinž revolutsiooni otseses reetmises,lähtudes nen­
* 1 Ade sidemetest Dumouriez’gae

5,apr«1795* a. esitaS Jakobiinide Klubi ringkiri otsese üles­

kutse: ara kutsuda Konvendist kõik saadikud,kes on kaotanud rah­

va usalduse. Selles ringkirjas oli tunda Marat’ ägedust : kutsuti 

departemange relvastuma ning hävitama kõiki vandenôulasi. 2

Pariisi demokraatlikud organisatsioonid hakkasid ikka tun­

givamalt Konvendile survet avaldama .Nende poliitiline ja majan­

duslik võitlus muutusid üksteisest lahutamatuks.Võitlusega mak­

simumi eest kaasnes võitlus zirondiinide vastu,Nii nõudis 1795* 

a.ô.apr.Bonconseil’âektsiooni delegatsioon tähtsamate irondii­

ni de liidrite kõrvaldamist Konvendist .°Se da toetas enamus sekt­

sioonidest ning vastavalt sellele esitas Pariisi Kommuun 15*apr.
* * 4Konvendile nõude 22 zirondiini eemaldamise kohta. .

18.apr .1795* a. nõudis Pariisi departemang maksimumi kehtes­

tamist vii jahindadele kogu Prantsusmaa ulatuses ning esitas vas­

tavad hinnad (25-26 livri setier’ eest) .Nende nõudmised olid sa­

muti sihitud vabakaubanduse ja spekulatsiooni vastu.Kahvas on 

revolutsiooni 4 aasta ohvritega ära teeninud paremad elutingi­

mused - selline oli nende nõudmiste põhjendus »^Pariisi Kommuuni 

Nõukogus toetas Chaumette veendunult sankülottide nõudmisi mak­

simumi kehtestamiseks, ° Seega Pariisi Kommuun hakkas toetama 

sankülottide sotsiaalseid nõudmisi.



1*mail nõudis Saint-Antoine’ i eeslinna sankulottide dele - 

gatsioon väga ähvardavalt maksimumi kehtestamist* Nad teatasid, 

et oma nõudmiste toetamiseks on nad valmis ülestõusuks; nende
A •

selja taga on 10 tuhat inimest*

Siin tegid jakobiinid pöörde ja asusid toetama maksimumi 

sisseseadmist.Sellele ei suutnud Zirondiinid enam vastu seista: 

4.mail 1795.a* kehtestas Konvent 1 * maksimumi (vii jahindade osas 

Konvent kohustas arvele võtma viljatagavarad ning kehtestas 

maksimumi kõigile departemangudele saluseks voeti keskmised tu- 

rûhj rnad ajavahemikust 1*jaan*kuni 1.maini,kusjuures nähti et- 
2 *te hindade teatud alandamist kuude kaupa,

Jakobiinidel oli vaja liitlast võitluses irondiinide vas­

tu.Sellele liitlasele oli vaja vastu tulla.Esimene lähenemine 

' oli toimunud:antižirondistlik koalitsioon oli hakanud tegutse­

ma.

Kuigi jakobiinid toetasid siin sankülottide nõudmisi,ei 

saanud Robespierre siiski täielikult aru nende sotsiaalsetest 

taotlustest .Tema a arvates ei pretendeeri sankülotid kunagi va­

randuslikule võrdsusele,vaid jäävad poliitilise võrdsuse pin - 

nale.2

Robespierre’i poliitilised vaated tegid ajavahemikul 10* 

aug.kuni 1795«a*juunini läbi olulise arengu ning lähenesid de­

mokraatlikele printsiipidele.' Robespierre nägi sankulottide 

demokraatlikes organisatsioonides rahva suveräänsuse avaldust
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ning sektsioonidelt otsis ta ka toetust rahva suveräänsuse prin­

tsiipide kaitsmiseks,eriti siis,kui ta võttis vahetult osa Pa- 
1riisi Kommuuni tegevusest.

Robespierre ’i sotsiaalsed vaated ei võimaldanud tal 1795* 

a:juuniks täpselt mõista sankulottide majanduslikke nõudmisi. 

Sotsiaalseid probleeme püuab ta lahendada egalitarismi print- 
„ о ' Asilpidest lahtudes." Kuid siin Bobe spierre’i vaated ei lange . 

sankulottide vastavate printsiipidega kokku.Egalitarismi print­
siibi tuletas ta Rousseau’ ôpetysest.”Kuid Robespierre nagi , 

et egalitarismi printsiipe ei ole võimalik ellu rakendada:va — 
* 4randuslikku võrdsust pidas ta ainult unelmaks.

Alates aprilli lõpust teravnes võitlus jakobiinide ja i­

rondiinide vahel. R unna kui jakobiinide vastu leidsid irondii - 

nid endale ohvri Marat’s.Nad tahtsid Marat'd anda Revolutsioo­

nilise Tribunali kätte.Nad vihkasid Marat’d,kuna ta kutsus ot­

seselt võitlema irondiinide vastu ning paljastas nande kontr- 

revolutsioonilisust.Marat heitis Konvendile ette,et see suhtub 

lojaalselt reetjatesse nîng revolutsiooni vaenlastesse ega ole 

midagi teinud nende likvideerimiseks.Ta arvas pessimistlikult, 

et vaevalt irondiinid ka midagi resoluutselt ette võtavad. Ja 

siis Marat paiskaski zirondiinidele otsese süüdistuse :nad ei 

ole mitte ainult kontrrevolutsionääride otsustavad kaitsjad , 
A *

vaid kujutavad endast avalikku kontrrevolutsiooni. Er iti vi - 

hastas irondiine see,et Jakobiinide Klubi ^.apr.ringkirjas



kutsuti otseselt Konvendi puhastamisele ning et sellele oli al­
, 1 '

la kirjutanud Marat*
Kuid kohtuprotsess loppes Marat1 triumf iga, tema autori te et 

hakkas jõudma kulminatsioonipunkti.Üle ЮО tuhande sanküloti
A . . Ê

saatis teda Revolutsioonilisest Tribunalist Konvendini. Marat 

oli uhke kogu Prantsusmaa sankülottide mahisuse ja patriotismi 

üle.3
ng 8.mail 1 799 • a • oma kõnes Jakobiinide Klubis naitas Ro­

bespierre,et "Magi vajab rahva toetust,kuna rahvas näeb Mäes 

oma tuge...s,"+ Ta soovitas konkreetsed abinõud revolutsioonilise 

Pariisi jaoks moodustada departemangude sankülottidest toeli ­

selt revolutsiooniline rahvaarmee ning koondada see Pariisi • 

Robespierre pidas vajalikuks koigi Pariisi sankülottide relvas- 

tärnist.Ta soovitas sankulottidel puhastada sektsioonid mõõdu­

katest ja aristokraatidest,samuti teha relvituks kõik kahtlus­

alused isikud ning arreteerida need,kes on meelestatud anti - 

patriootlikult.See oli sankülottidele tegevusprogrammiks,kuid 

selle elluviimiseks ei näinud Robespierre ette mitte ülestôusu, 
* 5 *

waid tegutsemist seaduslikul teel.

Mais kujunes antiÊirondistlik koalitsioon lõplikult valja* 

seda soodustas poliitilise kriisi süvenemine.Sankülottide tege­

vus sektsioonides elavnes,nende koosolekud muutusid rohkearvu - 

listeks ning nende tegevuses hakkas ilmnema koordineerituse . 

Demokraatlike elementide võitlus mõõdukate vastu muutus terava-
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maks ning sai teatud ülekaalu*

Zirondiinid kavatsesid revolutsioonitule Pariisis ta'ieli - 

kult lämmatada*Nad kartsid rohkem Pariisi kui intervente. Kii te­

gi irondiin Guadet 18 .mail 1793 *a. Konvendile ettepaneku Parii­

si Kommuun laiali saata ning kokku kutsuda saadikute asendajäist 
1 A uus Konvent Bourges’is. Kuid Zirondiinide kontrrevolutsioonili- 

sust mõistsid üha rohkem ka sankülotid. 18.mail nõudsid Ven - 

déesse suunduvad Saint-Antoine’i eeslinna vabatahtlikud koigi 

kontrrevolutsionääride vangistamist ning revolutsioonilise ar- 
*A •• 2mee moodustamist sankulottidest•

Zirondiinid moodustasid Kommuuni hävitamiseks spetsiaalse 

’’Kaheteistkümne komis joni" ,mis pidi ette valmistama nende löö­

ki sankülottide organisatsioonidele.Sektsioonid astusid tera - 

vait "Kaheteistkümne Komis joni”vastu, kes oma tegevusega meeles­

tas sankülotid enda vastu.Komis jon püüdis pidurdada sektsiooni­

de tegevusvabadust «Теша ettepanekul dekreteeris Konvent 24.mail 

1?93ea.,et sektsioonide koosolekud peavad lõppema hiljemalt kell 

10 õhtul.^Komisjon vangistas Hebert’i,Varlet’ ja mõned Kommuuni 

liikmed.Demokraatlikud sektsioonid protesteerisid ägedalt selle 

vastu. 23.mail 1793»a. pidas Marat Jakobiinide Klubis "Kaheteist­

kümne komisjoni” hävitamist hädavajalikuks ning kutsus Mäge 

võitlusse selle komisjoni vastu.4 25»mail Kommuuni Peanõukogu 
- 5delegatsioon protesteeris Konvendis Hebert’i vangistamise vastus 

26.mail nõudsid 16 sektsiooni saadikud, Hebert*i vabastamist,^ 
' T~ou-oev~o, t.
3 A- - Cea- I ( Aa . Ч
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kuid, juba 27 »mail oli neid rohkem kui. pool sektsioonidest: <—/♦ 

mail nõudis Cité sektsioon “Kaheteistkümne komis j oni“ andmist 

Revolutsioonilise Tribunali kätte. Sektsioonid on häiritud 

väe kõhklustest ning tema suhtekisest passiivsusest »Võitluses 

Lirondiinide ja "Kaheteistkümne komisjoni vastu pakkusid la — 

riisi sankülotid Mäele abi:“100 tuhat inimest on teie kaitseks 

relvastatud.“^ Komis jen saadeti 27«^ail kull laiali $kuid juba 
" . A •• _ 4

28.mail tühistati žirondiinide poolt eelmise paeva dekreet.
/Võitlus "Kaheteistkümne komisjoni“ vastu sai uue ülestõu­

su lähtepunktiks.Liikumisest osavõtvate sektsioonide arv suure­

nes. 28. ja 29.mail nõudsid komisjoni hävitamist juba 27 sekt­

siooni.Nende hulgas oli palju mõõduka suunaga sektsioone,kes 
a *5 

lasid end lihtsalt kaasa tõmmata.^

Ülestõusu eelõhtul oli žirondiinide vastu liitunud umbes 

3o sektsiooni, kuid liikumise pohituumiku moodustasid 12 sekt - 

siooni.Osa sektsioone toetasid žirondiine ning andsid oma rel -
A ■ 6vastatud jõud Konvendi kaitseks.

50.mail esitasid 27 sektsiooni Konvendile petitsiooni,mil­

les nõuti koigi nende dekreetide tühistamist ,mis olid vastu 

voetud “Kaheteistkümne komis j oni“ ettepane kui. Eriti käis see 

dekreedi kohta,mis keelas sektsioonidel koosolekuid pidada pa­

rast kella 10 õhtul.Tehti ettepanek anda "Kaheteistkümne komis-
7 Ajon“ spetsiaalse revolutsioonilise kohtu alla. Revolutsiooni 

käigus oli saabunud kriitiline moment. 
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Ülestõusu valmistasid praktiliselt ette sektsioonid* Cite 

sektsiooni initsiatiivil kogunesid 29«mai õhtul piiskopi lossi 

sektsioonide komissarid/kes moodustasid spetsiaalse "Kuue ko- 

misjoni",kes taotles endale sektsioonidelt piiramatuid volitu- 
i 2sie Sektsioonide komissarid esindasid 53 Pariisi sektsiooni* 

Komissarid otsustasid 30.mai õhtul ülestõusuga mitte enam vii- 

vitada."Kuue komisjon" kasvas ümber "üheksa komiteeks", kes asus 

lahendama ülestõusu organisatsioonilisi küsimusi.”

Kuid Pariisi Kommuun kõhkles ja isegi püüdis pidurdada 

sektsioonide väljaastumisi.28,mail lükkas Kommuuni Peanoukogu 

tagasi Hebertfi ettepaneku ülestõusu alustamise,sektsioonide 
. . . •- * Zl ....punastamise ning sankulottide relvastamise kohta* Ool vastu 

31.maid püüti selleks isegi rakendada rahvuskaartlaste täien­

davaid jõude.Üleskutses sektsioonidele hoiatati ennatlike väl­

jaastumiste eest.Ei toetatud nende sektsioonide initsiatiivi, 

kes teatasid oma valmisolekust üles tõusuks. Pari isi meer püüdis 

isegi veenda sektsioonide komissare loobuma väljaastumisest. 
Kommuunil puudus kindel seisukoht ülestõusu alustamise suhtes? 

Kommuun seadis siin demokraatlike sektsioonide revolutsiooni - 

listele taotlustele vastu oma passiivse tegutsemise.

Muuseas,30.mail arutati Jakobiinide Klubis Cité sektsiooni 

poolt organiseeritud koosoleku otsust selle kohta,et sankülo - 

tid võtavad omandi kaitse oma kätesse*Jakobiinide Klubi toetas 
seda otsust,^ See iseloomustab revolutsioonilise kodanluse ees-



märke 31 .ma i-2. juuni revolutsioonis :r evolutsioon ei tohtinud 

väljuda nendest raamidest,mida taotles kodanlus*

31 .mai hommikul kell pool 4 alustas häirekell Pariisi Ju­

malaema kirikus »Kõikjal löödi générale1 i (üldise häire signaa- 

li),hüüd liitus ülestõusuga ka Kommuun,kelle Peanoukogu korral­

dusel hakkasid häirekellad lööma rappel1it (relvastatud kodani­

ke kogunemine),1 ,

Need häiresignaalid panid sankülotid liikuma - nad relvas- 

tusid ning olid valmis otsustavalt tegutsema,Kuid nüüd ilmnes 

teatud organisatsiooniline ettevalmistamatus - Jakobiinide Klu 

bi,Pariisi Kommuun ega ülestõusu Komitee ei oska otstarbekalt 

rakendada sankülottide relvastatud valmisolekut .Tekkis relvas­

tatud salkade teatud kaootiline liikumine.

Alles kell 11 suundusid sankülotid Konvendi juurde, kuid 
ikkagi veel puudus konkreetne tegevusplaan.2 Esialgu Kommuuni 

Ülestõusu Komitee delegatsioon suhtus väga leebelt Konventi.

Siin oli tunda tugevat jakobiinide mõju.Kardeti,et rahvaliiku­

mine libiseb nende kontrolli alt väija,kuid samuti kardeti de • 

partemangude kontrrevolutsioonilist väljaastumist Seeparast 

esialgu ei rakendatudki sankülottide liikumist žirondiinide 

kõrvaldamiseks Konvendist/ ning see vastuolu peegeldus selgelt 

ulestousu esimestes sammudes.
* 51 .mail esitati Konvendile ïïlestôusu peamised nôudmied:

Konvendi puhastamine kontrrevolutsioonilistest Zizondiinidest 
-n-i yijT nende "Kaheteistkümnne Komisjoni laialisaatmine.
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Robespierre toetas 51 »mail Konvendis sankülottide petit­

sioonis esitatud nõudmisi. T ema arvates ei piisa ainult "Kahe— 

teistkümne Komis j oni"hävitamisest, sest ta taastatakse uuesti 

(nagu tehti seda 28.mail).Tuleb hävitada see alus,millele toe­

tub "Kaheteistkümne komisjon" - žirondistlikuä liidrid Konven­

dis .Ja siis paiskas Robespierre Konvendi irondiinidest liid - 
.. . 

rite le na’kku kõik nende reetmised revolutsiooni türbsuse vastu 

alates nende võimuletulekust 10.aug. Ta süüdistas neid selles, 

et nad tahtsid lämmatada .revolutsioonilist Pariisi,et nad ka - 

vatsesid päästa kuningat,et nad olid Dumouriez’ reetmise kaas­

osalised. Ning Robespierre nõudis,et Konvent dekreteeriks nen­
.... 1 

de suu.

Ka Danton nõudis "Kaheteistkümne komisjoni" laialisaatmist 
A 2 ning tema liikmete kohtu alla andmist.

51.mail kujunes põhiliselt välja ülestõusu komitee koos - 

seis."Üheksa komiteega" liitusid Pariisi Kommuuni esindajad 

ning sektsioonide komissaride koosoleku saadikud Jakobiinide 

Klubist .Ametlikult kuulus ta koosseisu 25 inimest , kuid arva - 
.. ' 5

takse,et see arv ületas isegi 50.

Kuid Ülestõusu Komitee selja taha koondus soliidne sekt - 

sioonide jõud. Kuigi mõõdukad sektsioonid otseselt ei liitunud 

antižirondistliku koalitsiooniga,ei julgenud nad ka avalikult 

valja astuda zirondiinide kaitseks.2irondiinidele ustavate 

sektsioonide relvastatud jõud pidid paratamatult alluma sankü­

lottide massilisele liikumisele ning kasvõi näiliselt nendega 
' 2j- A

vennastuma.__________________________________ ________________________
< M. Q ~leeno eg 4-. E« . 3
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Sankülottide liikumine 31 ,mail saavutas siiski teatud edu: 
* ‘ ». . , . . . 1

Konvent dekreteerià "Kaheteistkümne komisjoni" likvideerimise. 
Kuid zirondistlik Konvent jäi puutumatuks. Olgugi et liikumine 

justnagu takerdus,oli algus siiski tehtud.

31.mail esines väga revolutsiooniliselt Jakobiinide Klubis 

Billaud-Varenne.Rema revolutsioonilisus laks Mäe omast kaugema­

le,kes rahuldus esialgselt võiduga "Kaheteistkümne komisjoni" 

üle.Ta ei pooldanud nende inimeste seisukohta,kelle arvates 32 

zirondiini vangistamine oleks liiga äärmuslik,vaid oli seisu - 

, kohal,et ei tohi lubada mingit kokkulepet zirondiinidega."üles­

tõus on suunatud Konvendi parempoolse tiiva kontrrevolutsio - 

nääri de vastu ning see võib lõppeda ainult siis,kui nad kõik on 

hävitatud...Pariis peab ülestõusu jätkama...Patrioodid tousid 

üles ja nad võivad relvad maha panna allas parast seda,kui Rah­
* •• A 2vuskonvendis on hävitatud kolk reetjad,"1

Pariisi Kommuuni mõõdukus jätkus ka 1 .juunil.Chaumette, 

Hebertja Pache olid ikka veel mõõdukatel positsioonidel. Marat 

lahkus Konvendist,kuna ta ettenägelikult teadis,et midagi radi­

kaalset seal ei teostu.Kuid kokku puutudes sankülottidega heit­
sid need Mäele ette selle passiivsust .“Kommuun nokitses uue pe-

titsiooni tallal*
Ja nüüd, avaldasid sankülotid sellisele môôdukale liikumisele 

tugevat; survet. Selle le eelnes Marat1 otsustav väljaastumine, kes 

mõistis jakobiinidest kõige paremini,et ülestõusu õnnestumiseks 

tuleb Kommuuni sundida otsustavalt tegutsema .Marat ületas jako-



biinide kôhklused ning püüdis Kommuuni suunata mõõdukatelt po­
sitsioonidelt aktiivsele tegutsemisele, sankülottide liikumise 

aktiviseerumisele aitasikaasa ka teated kontrrevolutsiooni pea­

letungist Lyonis ja Vendees ning interventide pealetungist rin­

del.
Ja Kommuun pidigi hakkama aktiivselt tegutsema.Bonconseil’ 

sektsioonis hakati lööma générale ’ i .Be Ivast at ud sankülotid ko­

gunesid Konvendi juurde. Liikumine laienes.Kuna aga Konvendi 

koosseis ei tulnud kokku,siis piirduti ettevalmistustega järg­

miseks päevaks. Ülestõusu Komitee töötas välja üldise tegevus — 

plaani ning nõudmised Konvendile.Sektsioonidesse saadeti komis— 

sarid.Pariisi Rahvuskaardi ülem Henriot paigutas Rahvuskaardi 
. 2 *võitlusvalmis. ,

2.juunil kinnitas Kommuun Ülestõusu Komitee poolt koosta­

tud teksti.Petitsioon teatas äärmiselt kategooriliselt,et rah­

vas on valmis end ise päästma ning nõudis zirondiinide eemalda­

mist Konvendist.^ Selle petitsiooni taga seisis 2. juunil umbes, 

100 tuhat taaki. r Selle jou ees dekreteeris Konvent rahva nôude
* * ». . . . I,

mised: zirondiinide st reeturid ja "Kaheteistkümne komisjon 
liikmed määrati koduse aresti alla. Ülestõus oli võitnud.Ilma 

Pariisi sektsioonide ja sankülottide organisatsioonide toetu­

seta ei oleks 31 •mai-2. juuni ulest ous võitnud.

Suur Prantsuse revolutsioon astus oma uuele,kõrgemale ast- 

meie,hakkas kujunema jakobiinide revolutsioones^

A A. lb Tem9e, LA * v 1
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diktatuur."Esimeses Prantsuse revolutsioonis järgneb konstitut- 

sionalistide valitsusele irondiinide valitsus ja irondiinide 

valitsusele jakobiinide valitsus.Igauks neist parteidest toe - 

tub eesrindlikumale. • Revolutsioon liigub niiviisi tõusujoones.™ 

See revolutsioon oli oina iseloomult ja liikumapanevate jõudude 

poolest .rahva revolutsioon,oma meetodilt - plebeilik,kuid sisu 
•• 2ja tagajärgede poolest - kodanlik.

Peale 2. juunit toetasid sankülotte täielikult 20 sektsioo­

ni.^ Sektsioonid suutsid'tegutseda revolutsiooniliste organite-
A . 4na ainult siis,kui nad olid vabanenud kodanluse mõju alt. Sekt­

sioonide revolutsioonilisust ning võitluse käiku mõõdukate vas­

tu iseloomustab Kommuuni Peanoukogu 31 .mai otsuse täitmine .Sel­

le otsuse järgi tuli kõik kahtlusalused isikud relvituks teha. 

Sankülottidele alluvates sektsioonides algas kohe otsuse ellu­

viimine.Kuid mõnede sektsoonide arvates ei olnud neil üldse 

kahtlusaluseid isikuid,mõned sektsioonid ei allunud üldse Kom­

muuni otsusele ning protesteerisid selle vastu.Nende lojaalset 

tegevust iseloomustab ka vangistatute arv; 6.juunil - 1310,S^r
, . " Г

öue**—- 13. 11Л>. /ииш-илС -

Seega oli kujunenud teatud tasakaal demokraatlike ja mõõ­

dukate sektsioonide vahel.Seda arvestasid jakobiinid ning ei
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rutanudki sankülottide poliitiliste ja sotsiaalsete nõudmiste 

rahuldamisega«Kuid sankülottide liikumine tekitas nagu uue re­

volutsioonilise situatsiooni - tekkis 1792.a.septembripäevade 

kordumise oht«Ning jakobiinid püüdsid seda vältida uute prob­

leemide püstitamisega:uue konstitutsiooni ettevalmistamine ja
* A, • 1vastuvõtmine «

24« juunil kinnitas Konvent Prantsusmaa uue konstitutsioo­

ni,mille "Inimese ja kodaniku õiguste deklaratsioon’* kuulutas
.. .. ». .. оpidulikult;nUhiskonna eesmargiks on üldine huveolu«”

Deklaratsioon lubas rahvale demokraatlikud vabadused ja 

õigused: isikuvabadus, usutunnistuse vab adus, sõna- ja trükiva- 

badus,kõikide võrdõiguslikkus seaduse ees,ühinen!svabadus,pe - 

titsioonide esitamise õigus, julge ole kuôigus, eraomandi õigus jt« 

Dolkarassioon andis rahvale suured volitused - tal”, «.on alati 

õigus oma konstitutsiooni uuesti läbi vaadata, parandada ja muu- 

ta«” Deklaratsioon kuulutas rahva pühaks õiguseks alustada 
ülestõusu,kui H« • «valitsus rikub rahva õigusi«“^

Konstitutsiooni järgi oli kõrgeimaks seadusandlikuks orga­

niks Seadusandlik Kogu,mis valitakse üldise valimisõiguse alu - 

sel.Otsestest valimistest võisid osa võtta kõik 21-aastaseks 

saanud meessoost kodanikud,kusjuures valimised pidid toimuma 

iga aasta 1 «mail« konstitutsiooni järgi moodustatakse 24 liik - 

mest koosnev Täidesaatev Nõukogu ning määratakse kindlaks tema 
4* . * **

funktsioonid. .
Konstitutsioon oli kodanliku demokratismi musternäidiseks. 

See konstitutsioon püüdis lepitada mõõdukaid ja sankülotte, ta 
A a -■_ A aI C*A*S*A*O U. 4 3 -ЧЧ
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oli n. . .näiliku rahvusliku üksmeele kunstlik manifestatsioon.11 

52 sektsiooni võtsid konstitutsiooni vastu entusiastlikult,kuid 

16 sektsiooni ei olnud rahul selle poliitilise ja sotsiaal-ma - 
jandusliku korraldusega.^ICuid kodanliku revolutsiooni poolt sün­

nitatud konstitutsioon ei saagi kaugemale minna. .

Rahvusv ahe line olukord ja Prantsusmaa sisepoliitiline olu­
kord ei lubanud konstitutsiooni antud momendil ellu viia.Välis- 

riikide interventsioon tugevnez.Prantsusmaa jai rahvusvaheliselt 

isoleerituks.Laienes ka kontrrevolutsiooniline mäss Vendées ja 

mujal departemangudes.

Robespierre mõistis seda ohtu.Tema arvates oleks Lyoni , 

Marseille1 ja Bordeaux’ kontrrevolutsioonilistele mässudele sar­

naselt voolanud veri ka Pariisis,kui laiade rahvahulkade üles - 

tous poleks seda ennetanud.Hing Robespierre‘rõhutas,et 31»mai - 

2.juuni ülestõus oli "...vältimatu,kuna muidu oleks vabadus Pa­
* £3» ' * ■

riisis hukkunud...n______________________
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LÕPPSÕNA

Generaalstaatide kokkukutsumisega 1789.a. alustas Arras1 

linna kolmanda seisuse saadik Maximilien Robespierre oma esi­

mesi samme suurel poliitilisel areenil.Bastille vallutamine 

näitas talle rahvaliikumise suurt jõudu.Asutavas Kogus püü­

dis ta igati kaitsta rahvast ning tema õigusi.Ta astub tera­
valt välja tsensusliku valimissüsteemi vastu,mis jättis va­

limisõigusest ilma "passiivsed"kodanikud ning propageeris 

üldist valimisõigust.Temast sai Jakobiinide zKlubi poliiti­

line juht,see klubi vabanes pikkamööda oma kirevast koossei­

sust ning muutus üheks tähtsamaks poliitiliseks klubiks kogu

Prantsusmaal,
Robespierre Õppis revolutsioonilt,õppis rahvalt,tema 

vaated kujunesid välja revolutsiooni süvenemisega.Peaaegu 

alati oskas ta õigesti hinnata mitmesuguseid poliitilisi sünd­

musi (muidugi oma sotsiaalse rühmituse vaatevinklisÿ) .Seoses 

kuninga põgenemisega esitas ta Rahvuskogule julge süüdisun­

seat kuninga põgenemine on Rahvuskogu kogu eelneva tegevu­

se tagajärjeks.
Kui parempoolsed rühmitused ja tsentr Seadusandlikus 

Kogus asusid ägedalt sõna propageerima,siis leidsid nad põh­

jaliku vastulöögi jakobiinidelt.Oma kõnedes Jakobiinide Klu­

bis 1791♦a.detsembris ja 1792.a.algul tõestas Robespierre 

ettenägelikult, et soda on vaja ainult kuningale monarhia taas­

tamiseks ning kuulutas rahva tõeliseks vaenlaseks sisemise 

kontrrevolutsiooni .Peale soja kuulutamist irondiinide poolt
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andis Robespierre revolutsioonile sügava analüüsi ning näi­

tas abinõud, kuidas muuta sees soda revolutsiooniliseks so - 

jakso

1792»aohilissuvel süvenesid Robespierre*i vabariiklikud 

vaated,temast sai 1o«aug. ülestõusu üks poliitilistest juh­

tidest «Robespierre naitas põhjused,mis viisid revolutsiooni 

ummikusse ning teed, kuidas sellest ummikust välja pääseda • 

1o. aug. ülestõusu viisid läbi Pariisi sektsioonid koos föde- 

raatidega.Robespierre hakkas tegutsema Pariisi Kommuunis,kes 

suutis organiseerida vastulöögi intervertidele.

Kuid 10.aug«ülestõus rahuldas ainult teatud sotsiaalse 

rühmituse - irondiinide nõudmised ning peatselt muutusid nad 

kontrrevolutsiooniliseks jõuks .Alates 1793 «a« ägenesid sankü- 

lottide rünnakud zirondistliku Konvendi vastu,kes seisis vas­

tu nende poliitilistele ja sotsiaalsetele taotlustele .ägenes 

ka võitlus jakobiinide ja žirondiinide vahelîRobespierre ja 

Marat ründasid neid tervavalt ,pal jastades nende kontrrevo - 

lutsioonilisust,nad hakkasid toetama Pariisi sektsioonide 

nõudmisi reeturitest saadikute ärakutsumiseks Konvendist.San- 

külottide liikumise surve]|ning jakobiinide toetusel oli Kon­

vent sunnitud dekreteerima 1793»8i.mais 1 .maksimumi. Kuid po - 

liitilise kriisi lahendas alles 31 .mai-2. juuni ulestöus ,mil­

le viisid läbi Pariisi sankiilotid.

Jakobiinidest tunnistas revolutsioonilist meetodit kõi­

gepealt Marat, kes mõistis,et Pariisi sankülottide aktiivsus 

tagab Konvendi puhastamise zirondiinidest.Ja vastavalt sel­

lele asus ta ka tegutsema. 2. juuniks oli Pariisi sankulotti- 

de liikumine muutunud niivõrd võimsaks,et Konvent pidi para-



—XG—

tamatult dekreteerima nende nôtdmised. Ülestõusu võiduga said 

võimule jakobiinid,mis oli eelduseks nende diktatuuri kuju - 

nemisele «Seega oli Pariisi sankülottide liikumine selleks 

jõuks,mis võimaldas jakobiinidel rajada oma diktatuuri ning 

moodustas selle sotsiaalse baasi.A.Soboul rõhutab korduvalt, 

et 31 «mai-P* juuni ulestousu tagas sankülottide aktiivsus«

Jakobiinide revolutsioonilis-demokraatliku diktatuuri 

rajamisega lahendati kodanlike meetodite abil mitmed problee­

mid,mille eest tQotavad massid olid võidelnud 1789»a«14«juu - 

list alates (agraarküsimus jt«)Kuid sankülottide sotsiaalsed 

nõudmised jäid põhiliselt rahuldamata ning siit algaski nen­

de eemaldumine jakobiinidest,mis tegi võimalikuks 9«termi - 

doori kontrrevolutsioonilise riigipöörde«



Робеспьер и якобинцы с свержения короля до 

установления якобинской диктатуры (август

1792 г< - июнь 1793 г.)

Резюме

Созывом Генеральных Штатов в 1789 году сделал де- 
,м.

путат третьего сословия города Аррас! свои первые шаги 

на великой политической арене. Взятие Бастилии помог­

ло ему увидеть большую силу народного движения. В Уч­

редительном собрании он старался всячески защищать • 

народ и его права. Он резко выступает против цензовой 

избирательной системы, которая лишила права голсования 

"пассивных" граждан и пропагировал всеобщее избиратель­

ное право. Он стал политическим вождем Якобинского клу­

ба, постепенно этот клуб избавился от пестроты своего 

состава и превратился в один из самых значительных по­

литических клубов во всей Франции.

Робеспьер учился у революции, у народа,его взгляды 

формировались с углублением революции. Почти всегда 

он умел дать правильную оценку разным политическим со­

бытиям (с точки зрения своей социальной группы, разу­

меется). В связи с бегством короля он бросил в лицо 

Национальному собранию смелое обвинение в том,что бег­

ство короля являлось результатом всей предыдущей дея­

тельности Национального собрания.

Когда правые группировки и центр Законодательного 

собрания стали яростно пропагировать войну,они получили 



основательный отпор от якобинцев. В своих выступлениях 
в Якобинском клубе в декабре 1791 г. и в начале 1792 г. 

Робеспьер доказал предусмотрительно, что война нужна 

только королю для восстановления монархии и объявил 

подлинным врагом народа внутреннюю контрреволюцию.После 

объявления войны жирондинами Робеспьер дал глубокий 

анализ революции и указал меры, как превратить эту 

войну в революционную войну.

Поздним летом 1792 г. республиканские убеждения 

Робеспьера углубились, он стал одним из.политических 

руководителей восстания 10 августа. Робеспьер указал 

причины, которые загнали революцию в тупик, а также 

выход из этого тупика. Восстание 10 августа было про­

ведено Парижскими секциями совместно с федератами. 

Робеспьер стал действовать в Парижской коммуне,которая 

сумела организовать отпор интервентам.

Но восстание 10 августа удовлетворило лишь требо­

вания определенных социальных групп - жирондистов и 

вскоре они стали контрреволюционной силой. Начиная с 
1793 г. стали все яростнее нападки санкюлотов против 

жирондистского Конвента, который противостоял их поли­

тическим и социальным стремлениям. Обострилась также 

борьба между якобинцами и жирондистами. Робеспьер и Ма­

рат резко нападали на них, разоблачая их контрреволюци­

онность; они стали поддерживать требования Партижских 

секций об отзыве из Конвента предательских депутатов. 

Под напором движения санкюлотов, которых поддерживали 

якобинцы, Конвент был вынужден декретировать в мае 1793 

года первый максимум. Но политический кризис разрешило



" JL -

лишь восстание 31 мая - 2- июня, проведенное Парижскими 

санкюлотами. *

Из якобинцев революционный метод признавал прежде 

всего Марат, который понимал, что активность Парижских 

санкюлотов гарантирует очистку Конвента от жирондистов. 

В соответствии с этим он и стал действовать. К 2 июня 

движение Парижских санкюлотов стало настолько мощным, 

что Конвенту пришлось неизбежно декретировать их требо­

вания. В результате того, что восставшие одержали побе­

ду, власть перешла в руки якобинцев, что явилось пред­

посылкой образования их диктатуры. Таким образом,именно 

движение парижских санкюлотов было той силой, которая 

позволила якобинцам установить свою диктатуру и состав­

ляла её социальную базу. А.Собуль неоднократно подчер­

кивает, что восстание 31 мая - 2 июня являлось именно 

результатом активности санкюлотов.

С установлением революционно-демократической дик­

татуры якобинцев были разрешены буржуазными методами 

многие проблемы, за которые боролись трудящиеся массы 

с 14 июля 1789 г. (аграрный вопрос и др.). Но социаль­

ные домогания санкюлотов в основном удовлетворены не 

были и отсюда берет начало раскол между ними и якобин­

цами, в результате чего стал возможным контрреволюцион­

ный переворот 9 термидора.
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